

TĖVYNĖ

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS.

MINNESOTA HISTORICAL SOCIETY

The Lithuanian Weekly „Tevyne“
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgelutis, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
„TĖVYNĖ“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

No. 50 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1102, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918

New York, N. Y., Gruodžio (December) 11, 1925.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875

Vol. XVI

Popiežius Pasmerke Lietuvos Kunigus

Angliakasiai Ruošiasi Ilgam Streikui

Ispanijos Karo Diktatura Pakeista

POPIEŽIUS PASMERKĖ LIETUVOS KUNIGŲ POLITIKĄ.

Kaunas, Lietuva, gruodžio 1 d. (AP). — Lietuvos vyskupas gavo popiežiaus Pijaus laišką, kuriame popiežius įsako kunigams nedalyvauti politikoje ir neapleisti savo religinių pareigų. Laiškė pareiškiamai, kad nekurių Lietuvos kunigų veikimas politikoje atsiliepia kenksmingai bažnyčios reikalams.

bineto sąstatą. Premieru pasilieka ir toliau Primo de Rivera. Vienok nežiūrėtų šitų permains, diktatura pasilieka galioj, tik kitų narių yra karininkai ir taipgi valdžia savo deklaracijoje pareiškė net tai, kad krašto konstitucija nors bus neliečiama išlaikyta, bet pasiliks ir toliau suspenduovėkimas politikoje atsiliepia kenksmingai bažnyčios reikalams.

ISKILMINGAI PASIRAIŠĖ LOKARNO SUTARTIS.

Gruodžio 1 d., Londone, su atitinkamomis iškilmėmis septynių Europos valstybių atstovai pasirašė Lošais, nes savo darbas jie tą karo sutartis, tuo budu bažnyčią griauja, tamsiai suteikdami joms formalų miniai įkalbinėja, kad bažnyčios girovikius yra visi verdinimui tarptautinėje tie, kurie sako, kad kunigams vieta tik bažnyčioje, o karo pradžios pirmu kartu ne politikoje ir valstybės Vokietijos atstovai dalyvaudyme. Dabar ir pats popiežius patvirtina tą išmintingą pažangiųjų žmonių nusistatymą).

ANGLIAKASIAI RENGIA ILGESNIAM STREIKUI.

Nors angliakasyklų savininkai susigriebę pasiūlė savo planą atnaujinimui derybų su streikuojančiais angliakasiais, tačiau žinios iš kietųjų angliakasyklų apylinkės skelbia, kad angliakasiai rengiasi ilgiam streikui. Mat tame darbdavių pasiulyme griežtai reikalaujama arbitracijos visu ginčų išsprendimui ir atsisakoma įvesti „check-off“ sistemą, taipgi reikalaujama, kad angliakasiai tuojuo grįžtų darban iki šiol buvusiomis sąlygomis. Aišku, kad angliakasiai sutikę ant gub. Pinehot plano negali nei svarstyti darbdavių plano. Todel ir tikrinama, kad angliakasiai rengiasi ilgiam streikui ir nėra abejonės, kad jie streiką laimės. Tuo tarpu kietųjų angliakasyklų apylinkės pramonininkų organizacijos ir net grupė žymių ekonomistų ir inžinierių, kurių tarpe yra universiteto profesorių, irgi suskubo siulyti planus streiko užbaigimui. Ar tie planai duos kokių davinų — artima ateitis parodys.

ATSISTATYDINO VOKIETIJOS KABINETAS.

Kancelerio Luterio vadovaujamas Vokietijos ministrų kabinetas atsistatydino gruodžio 5 d. Mat dabartinis Vokietijos kabinetas buvo pasizadėjęs atsistatydinti po to, kai bus galutinai pasirašytos Lokarno sutartys ir todel savo pasizadėjimą išpildė. Prezidentas Hindenburgas visu pirma pasitarus su partijų lyderiais ir tik tuomet skirs naują kancelerį ir paves jam sudaryti naują kabinetą.

PRANCUZIJOS KABINETUI IŠREIKŠTAS PASITIKĖJIMAS.

Naujasis Prancuzijos ministrų kabinetas laimėjo pasitikėjimą parlamente 28 balsų dauguma, kuomet parlamentas priėmė naujosios vyriausybės patiektą finansinį planą. Einant šituo vyriausybės planu suteikiama teisė Prancuzijos bankui atspausdinti 7 bil. 500 mil. popierinių frankų ir taipgi leidžiama valdžiai pasiskolinti iš banko 6 bil. frankų valstybės reikalams aprūpinti. Senatas užvirtino tą planą be jokių pataisų.

GRAIKIJA SURASTA KALTININKE.

sininkuoto konflikto tarpe Graikijos ir Bulgarijos surado, kad Graikija esanti kaltininke, nes tą konfliktą pradėjusi. Todel komisijos nutarimu Graikija turi užmokėti Bulgarijai kontribuciją \$219,000, kaip atlyginimą už padarytus nuostolius savo išiveržimu į Bulgarijos teritoriją. Graikija pareiškė protestą T. S. Tarybai delei tokio nutarimo. Taipgi komisija patiekė ir kitas rekomendacijas, kad ateityje būtų galima išvengti tokių konfliktų tarp šių valstybių.

Komisijos rekomendacijos ir nutarimas bus svarstomas ir užgiriamas Tautų Sgjungos Tarybos posėdyje, kuris prasidėjo Zenevoje gruodžio 7 d. Apart šito klausimo Taryba turi ir kitą nemalonią ginčą, tai Turkijos-Anglijos konfliktą už Mosulo kraštą. Turkija pakartotinai tikrina, kad ji nepripažįstanti Tautų Sgjungai teisės daryti galutiną tarimą šituo klausimu ir todel yra pasirėngusi jėga apginti savo teises, jei Tarybos tarimas bus nukreiptas Anglijos naudai. Prieš Tarybą stovi ir kiti svarbūs klausimai, kaip nusiginklavimo konferencijos šaukimas ir kitų pareito Sgjungos plenumo susirinkimo nutarimų išpildymas.

SUSIRINKO KONGRESAS.

Gruodžio 7 d. susirinko Jung. Valstijų 69-tas Kongresas ir pirmąją savo sesiją. Atstovų buvo pirmininku išrinktas republikonas Ohio valstijos kongresmanas Longworth, kuris pirmiausiai paskelbė išmestais iš republikonų bloko taip vadinamus insurgentus. Taipgi priimta naujos tvarkos taisyklės, kuriomis užtikrinama pilna kontrolė republikonų blokui kiekvieno įstatymo perleidimui.

IVAIRIOS ŽINUTĖS.

— Floridos valstijoje šiuo žuvu 5 ypatos ir keliasdešimt sužeista. Padaryta dideli medžiaginai nuostoliai.

— Pasiecta pilno susitarimo tarpe Anglijos valdžios, Airijos laisvos valstybės ir šiaurinės Airijos valdžiu delei rubežių tarpe pasidalinusių Airijos teritorijų. Dabartiniai rubežiai pasiliko tie patys ir ant toliaus.

— Pereitais fiskaliais metais, kurie pasibaigė su perreito birželio mėn. 30 d., Jungtines Valstijas neįleistų atėvių skaitlius siekia 25,390.

— Pastarojo suskaitlivimo daviniais, Japonijos gyventojų skaitlius siekia 59,736,704. Per pastaruosius penkis metus gyventojų priaugo apie 4 milijonai.

— Jung. Valst. valdžios mokesnių nuo įeigų įstatymo sumanymas jau daruos

apsvarstyti. Einant naujų įstatymu mokesnių sumažinimas siekia 325 mil. dol. Iš viso mokesnių bus sukelta \$2,426,764,000.

— Gruodžio 5 d. pasimirė Varšavoje lenkų rašytojas Ladislovas Reimontas, 1924 metais laimėjęs Nobelio dovaną. Buvo gandy, kad Reimontas yra kilęs iš lietuvių.

— Didesnėje dalyje Ame-

Iš Lietuvos Laikraščių

AREŠTUOTAS KAUNO TARYBOS PIRMININKAS.

Kauno Miesto Tarybos pirmininku sekamiems metais žydų ir lenkų frakcijų balsais išrinktas lenkas Jančevskis. Mat Kauno Miesto Savivaldybė yra tokia trakiškos, kad pirmais metais buna Miesto Tarybos pirmininku lietuvis, antrais metais eina tas pareigas lenkas, o trečiais — žydas. Tągi jau išbuvus metus lietuviui p. Merkiui, o jo rinkimais naujo pirmininko ir nors lietuvių „katalikų frakcija“ reikalavo, kad pirmininku vėl būtų lietuvis ir statė savo kandidatą p. Skardinskį, vienok lenkų ir žydų frakcijų balsais išrinktas lenkas p. Jančevskis.

Šitie rinkimai įvyko lapkričio 11 d., o naktį į lapkričio 13 d. p. Jančevskis tapo areštuotas. Antryto žydas jis buvo tardomas sąryšyje su kun. Kliknos byla ir po to paliuosutas. Kun. Klikna yra Lietuvos valstybės išdavikas ir dabar vėl pabėgo iš Lietuvos.

ČARNECKIS ATLYGINTAS.

Lietuvos laikraščiai praneša, kad Amerikos lietuviams gerai pažįstamas p. Čarneckis, kuris taip nelaimingai ministeriavo Lietuvos užsieniu reikalų ministerijoje, paskirtas Lietuvos atstovu Italijai ir jau išvyko į Romą tos garbingos vietos užimti. Vadinasi, p. Čarneckis tinkamai atlygintas už jo uolų taru vėmą kademų politikai. Tuo tarpu Lietuva visą eilę smugių apturėjo tarptautinėje politikoje p. Čarneckiui stovint Lietuvos užsieniu politikos priekyje.

SUSIRINKO KLAIPĖDOS SEIMELIS.

Klaipėdos Krašto Seimelio rinkimų Vyriausioji Komisija pripažino rinkimus teisėtais, todel Klaipėdos krašto gubernatorius išleido kvietimą Krašto Seimeliui susirinkti lapkričio 23 d. Klaipėdos miesto posėdžių salėje. Vadinasi, Klaipėdos Seimelis susirinko lapkričio 23 d., vienok iki šiol dar nėra jokių žinių apie Seimelio darbus.

UNIVERSITETO STUDENTAI KALĖJIME.

rikos valstijų 90% visų vaikų nuo 7 iki 14 metų amžiaus lanko mokyklas. Kelesiose kitose valstijose mokyklas lankančiųjų vaikų yra 80%. Mass. valstija stovi pirmoje vietoje su 96%, o New Yorko valstija turi 94%.

— Šiomet atskiri valstijų legislaturas ir miestų valdybos išleido 13,018 naujų įstatymų.

Kauno karo komendant...

Kauno karo komendantotutarimu už protestavimą prieš mirties bausmę nubausti po vieną mėnesį arešto studentai Karosas, Boruta, Lukaševičius, Stonis ir Pauliukevičius. Tai tie studentai, kurie užpuolė jus atteininkams, gydėsi. Didesnė jų dalis visai nėra studentų socialistų draugijos valdybos nariai. Pažymėtina dar, kad protestas buvo išneštas prieš pusantros savaitės, o jus nubausta tik dabar, kada universitete kilo peštynės ir „Rytas“ pradėjo šaukti „nukryžiuokite juos“.

Lapkričio 13 d. komendantot išakymu minimi studentai nugalėnti į Kauno kalėjimą. Tuo tarpu studentai socialistai paskelbė „Liet. Žiniose“ pasiaiškinimą, kad jie tik principe protestavę prieš mirties bausmę, kuomet iškabine universitete savo protesto rezoliuciją.

Tai gi reikšmingas ir kitas įvykis, kad lapkr. 14 d. Lietuvos universiteto senatas svarstė iš naujo jo uždėtą bausmę studentams ir pagaliau nutarė studentų atteininkų Matulionio ir Dagelio bausmę — pašalinti iš universiteto iki sausio 1 d., 1926 m., pakeisti tik papeikimu. Vienok studentams socialistams palikta pati bausmė — jie pašalinti iš universiteto iki 1 d. rugsejo, 1926 m. Vadinasi, nei universitete ne visi studentai vienodu mastu matuojami...

CENZURA UŽSIENIO SPAUDAI.

Vidaus reikalų ministerija netrukus žada įvesti cenzurą užsienio spaudai, kuri įvežama ir platinama Lietuvoje. Kai kurie užsienio laikraščiai jau cenzuruojami.

NUBAUDĖ UŽ LAIKRAŠČIO SKAITYMĄ.

Kauno III nuovados tautos teisėjas, pasiskundus kun. Mieleškai, nubaudė pil. Našlėną, kam jis viešai skaitė amerikonišką laikraštį „Dirvą“, kuriame buvo straipsnis apie kunigų dorą.

LIETUVOS DELEGACIJA MASKVON.

Lapkričio 12 d. iš Kauno išvažiavo į Maskvą Lietuvos delegacija.

„Pabėgo“ Sutanuotas Lietuvos Išdavikas

Kaunas, lapkr. 23 d. — Musų sutanuotiems valdomams prisėjo praryti labai neskaniai pilė. Lapkr. 17 d. kademų organas „Rytas“ paskelbė sensacingą žinią, kad Kauno miesto komedento parėdimu lapkričio 14 d. kunigas Klikna, kaip pavojingas visuomenei asmuo, išsiųstas į Varnių koncentracijos stovyklą. Vienok lapkr. 19 d. laikrašciai paskelbė, kad tasai kun. Klikna pabėgęs.

Išvada aiški: musų sutanuotiems valdomams ntsinori matyti statant prieš karo lauko teismą sutanuotą valstybės išdaviką, todel lengviausia išėitis paskelbti jį „pabėgusiu“... Kad šitas kunigiškas Lietuvos išdavikas, kuris jau kelinti metai tarnauja Varšavai, kaip jos ištikimas agentas-šnipas, yra musų sutanuotų valdomų artimu sebru, tai faktų tam netruksta. Kuomet jis nežinomu budu atsirado Lietuvoje ir apsigyveno pas Nemakščių kleboną, tai „Liet. Žinios“ ir „Liet. Ukininkas“ iškėlė viešą klausimą kokiū budu ir kokiais tikslais sugrįžo Lietuvon jau kartą iš jos pabėgęs Lenkijos šnipas kun. Klikna ir ką jis Lietuvoje veikia? Tuomet tas pats „Rytas“ su pasityčiojimu atskėlė: „Kunigas Klikna yra patekęs Lietuvon paprastu budu: be persėdimo iš Ry- nuo iki Berlyno, iš Berlyno iki Šiaulių, iš Šiaulių iki Viduklių stoties traukiniu, o paskui iki Nemakščių arkli- lais... Mes nemakštiečiai mokėkime įvertinti tą bran- gų sveičią“.

Tai šitaip pasveikino šitą lenkišką šnipą musų valdomų oficialis organas. Ir nuo to laiko kademų sferos globojo, slėpė ir gynė jo pražutingus darbus Lietuvai. Mat jis yra artimas žmogus Zecchiniui ir jo sekretoriui Faidutti ir visos tos trys „šventos asabos“ bendrai dirbo ir dirba Varšavos naudai pražutingą Lietuvai darbą. Bet ant laimės kun. Klikna savo perdrąsiu neatsargumu atkreipė į save karinės administracijos dėmę ir štai tas pats „Rytas“ jau skelbia jį kaip „pavojingą visuomenei asmenį“. Jis, mat, Lietuvai nepavojingas — tik visuomenei. Todel suvaiddinta tik komedanto „nu-

pramonės ir transporto įstaigų atstovų.

SUSTREIKAVO MOKYTOJAI.

Lapkr. 18 d. sustreikavo Širvintų Vidurinės mokyklos mokytojai. Kaip girdėti, streiko priežastis yra ta, kad mokytojai, del mokyklos direktoriaus nerangu-

tarimas”, „ištrėmimas” ir „pabėgimas“... Vadinasi, slėpė ir gynė iki galėjo šito Varšavos šnipok darbus nuslėpti. Delei šitokios padėties Lietuvoje tenka labai susirūpinti. Išdavikas Klikna „pabėgęs”, tačiau jo draugas Faidutti ir po šiai dienai sėdi Kaune ir darbuojasi Varšavos naudai. Apart to, kas gali žinoti kiek tokių Kliknų yra Lietuvoje tarpe importuotų jezuitų ir tarpe savų „tėvelių“, kurie globojo ir garbino šitą Lenkijos šnipą.

Musų valdonai ruošiasi dar didesnei reakcijai. „Echo“ paskelbė pasikalbėjimą su p. Petruliu — Seimo pirmininku, kad esą ruošiamas rinkimų į Seimą įstatymo pakeitimas. O tas pakeitimas eis ta vaga, kad opoziciją visiškai sutriuškintus ir jai burną užčiaupus panašiu budu kaip tat daroma Italijos fašistų.

Matyt tuo tikslu kademų spauda ir net valdžios oficiozas „Lietuva“ sankeionavo juodašimtišką ateitininkų ir korporantų-tautininkų žygį universitete, užpuolant studentus socialistus ir sukeliant muštynes. Apart to kademų vadų siundomi juodašimtiški ateitininkai ir kiti tamsiųjų pakampių gaivalai jau tariasi degutu tepti žydams ir kitiems politiniams priešams „mordas“. Teko sužinoti, kad viename ateitininkų ir tautininkų susirinkime buvo tartasi del „ekspedicijų“ pogromams ir degutavimui „Lietuvos Žinių“, „Socialdemokrato“ ir net „Kauno Naujienų“ redakcijų, jau nekaltant apie žydus ir atskirus pažangiuosius lietuvius veikėjus.

Vadinasi, musų juodoji reakcija jau skelbia pogromus visiems laikraščiams ir atskiriems žmonėms, kurie nesilaiko klebono juodojo skverno. Baimė nustoji viešpatavimo musų reakciją veda stačiai į bebrotystę ir besiantinant Seimo rinkimams galime susilaukti tokios reakcijos, kuri gali prašokti ir Bulgarijos kruvinovo Cankovo žygius. Broliai amerikiečiai, visi bendrai budėkime Lietuvos nepriklausomybės sargyboje!

Kauno Diplomas.

suomenė tuo labai susirūpinusi. Tėvų komitetas skubiai šaukė nepaprastą posėdį.

DIDĖJA PREKYBA SU UŽSIENIU.

Spalių mėnesį išvežta daugiau kaip už 26 milijonus litų, o įvežta — 21,800,000 litų. Išvežimas į

„TEVYNĖ“

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. Vitaitis — Redaktorius. 307 W. 30-th St., New York City.

Vieši raštai skiriami „Tevynėi“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autorius parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakcija trumpina ir taise suliug savo nuožiūra. Netinkami spaudai smulkūs raštai—korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naikinama ir autoriam negražinama, jei nėra pridėta pašto ženklų jų sugražinimui.

ANGLIAKASIŲ POZICIJA SUSTIPRĖJO.

Streikuojančių angliakasių pozicija žymiai sustiprėjo ir pasiekė visišką moralės pergalės, kuomet lapkričio 29 d. Angliakasių Unijos prezidentas p. Lewis pranešė gubernatoriui Pinchot, kad angliakasiai sutinka atnaujinti derybas su darbdaviais. Pinchot patiekia planą, pamtį jį derybų pagrindu. Ypač ta angliakasių pozicija ir laimėjimas sustiprėjo po to, kai angliakasių savininkai griežtai atmetė tą gub. Pinchot planą ir su streikuojančiais darbininkais atsakė derėtis delei sudarymo naujos sutarties.

Šitokią arogantišką darbavų žygi pasmerkė net visa didžioji amerikų spauda, griežtai pažymėdama, kad už tolimesnį tęsimą streiko visą atsakomybę pasiima patys vieni kasyklų savininkai. Taipgi ir gub. Pinchot pareiškė, kad darbdaviai tokiu savo atsakymu derėtis su streikuojančiais darbininkais „paniekiančiai taikiai ir patsikelbė už karą“. Taip pat nėra abejonės, kad ir visos Amerikos visuomenės opinija pasmerkė tokį darbavų žygi ir jos simpatija bus su streikuojančiais angliakasiais.

Dabar gal but ir prezidentas Coolidge kiek kitaip pažūrės į p. Lewis'o jam rašytą laišką, kuriuomai pranešė, kad nekurię minkštųjų angliakasyklų savininkai laužo Jacksonvillės sutartį ir prašė federalės valdžios suteikti jiems paramą, kad privertus kasyklų savininkus pildyti tą sutartį, nes kitaip ir minkštųjų angliakasyklų darbininkai bus priversti ginti savo teises ir todėl gali kilti streikas ir čionai. Rodos, čionai nieko tokiu baisaus nepasakys, vienok prezidentas Coolidge labai įsižeidė tuo laišku ir didžiule spauda net rusėčiai išbarė p. Lewis'ą už tokį žygi. Bet dabar ir prezidentas Coolidge turėtų numalšinti savo rusybę ir rimtai pažvelgti į darbavų drąsius arogantiškus žygius ir vietotėje vykinti ant p. Lewis'o turėtų pasmerkti darbdavivius. Taipgi valdžia privalėtų imtis atitinkamų žingsnių, kad nors kartą tinkamai sudraudus jos pačios išdykintus ir išleptintus darbdavivius, kurie paniekiančiai juokiasi iš visuomenės skriaudų ir besikankinimo djei anglių stokos, ir net iš paties gub. Pinchot plano streiko užbaigimui.

Kokių žygių imsis valdžia po šitokio darbavų pasielgimo, tuo tarpu sunku pasakyti. Vienok jei valdžia pažūrės pro pirštus į šitokius darbavų arogantiš-

tars kongresas, kuris šiomis dienomis susirenka, tai ar ne laikas streikuojančioms angliakasiams pagalvoti apie pilno streiko pasielgimą? Jei darbdaviai paniekino ramiu būdu taikymosi metodus ir pasielgebė už karą, tai vargiai bus galima kitu būdu priversti juos taikytis nestojus su jais pilnon kovon. Dabar jau ir visuomenės simpatija bus streikuojančių angliakasių pusėje ir net valdžia turėtų palaikyti darbininkų pusę. Artima ateitis turės parodyti naują kryptį šiame angliakasių streike.

„BEDIUEVIŠKAS“ POPIEŽIAUS IŠAKYMAS.

Nuo pat susikurimo nepriklausomos Lietuvos valstybės, kuomet sutanuoti Lietuvos politikieriai pradėjo bruktis valdžion ir tuoje emėsi valstybę tvarkyti klebonišku būdu, visa pažangioji spauda pareiškė, kad Lietuvos kunigų lindimas valdžion netik pakenks valstybei, bet ir pačių katolikų tikybą ir bažnyčią sukompromituos visuomenės akyse. Ir šitas pažangiųjų žmonių pareiškimas išsipildė visoje pilnumoje. Per visą nepriklausomos Lietuvos gyvavimo laiką — arti pražangioji spauda demonstravo tuos faktus, kurie sakyte sakė, kad kunigiški Lietuvos valdonai veda pražūtį netik Lietuvą, bet ir pačių tikybą su bažnyčia. Kartu buvo perspėjami tie sutanuoti politikieriai, kad jie grįžtų atgal į bažnyčias, o valstybės tvarkymą pervestų kompetentiškų sviesiškių žmonių kontrolon.

Vienok tos visos kritikos ir perspėjimai sutanuotiems politikieriams nieko nereiškė. Jie mat turi puikios progos naudotis valstyvo luomo reikalų sustiprinimui, kuomet „katalikiška Lietuva“ valdoma klebonų tvarka. Tuo patim laikais, pasidėkavojant Lietuvai, tie kunigai, tie savininkai, tie sutanuoti politikieriai turėjo galimybės save pridengti „bedievių puolimu“ jų „katalikiškos valdžios“. Kuomet pažangieji žmonės primindavo visuomenei ir ti patiems kunigams apie jų pragaištingus darbus valstybei ir tikybai, tai kunigai pasiskubino tokį balsą apšaukti „bedievišku“, „ciliklišku“ ir net „bolševikišku“.

„Associated Press“ praneša iš Kauno, kad jau ir popiežius pamatė pavojų tikybai ir bažnyčiai delei Lietuvos kunigų politikos ir kleboniško valstybės tvarkymo. Ir todėl popiežius įsako Lietuvos kunigams toliaus nedalyvauti politikoje ir neaplikti savo tikybinių pareizių „Tevynės“ num. pirmojo puslapyje.

Vadinasi, šandien ir popiežius patvirtina tą patį, ką lietuvių pažangioji spauda jau arti aštuoni metai skelbia. Todėl sulig Lietuvos sutanuotų politikierių ir jų vienminčių Amerikoje nusistatymo, dabar jie turėtų paskelbti ir patį popiežiu „bedievių“ ir apšaukti „be-

gams. Juk jis kai kartas patvirtina tik tą patį, ką „visoki bedieviai“ per aštuonis metus kunigams sakė.

Šitas popiežiaus pareiškimas ir išakymas yra didžios svarbos Lietuvos valstybei. Jisai išmuša kunigams iš rankų tą jų demagoginį ginklą, kuriuo jie iki šiol gynėsi prieš pažangiųjų žmonių kritiką neprotuojančios minios akyse. Dabar kad ir akiausiai sutanuotų politikierių vergas rimčiau pažvelgtų į kunigų skelbiamų „bedievių“ kritiką kunigiškosios valdžios darbų. Popiežiaus „bedievių“ paskelbti juk negalima, o jis kai kartas patvirtina tą patį, ką ir pažangieji žmonės sako. Gana keblion padėtin atsidurę sutanuoti Lietuvos valdonai!.

Nors iš anksto galima nuspėti, kad Lietuvos kunigai nepaisys popiežiaus išakymo ir po senovei varys savo pražudingą darbą Lietuvai ir tikybai. Vienok šitas po-

piežiaus pareiškimas ir išakymas begaliniai susilpnina Lietuvos sutanuotų politikierių poziciją ir žymiai prisidės prie greitesnio paliusavimo Lietuvos iš po kleboniškosios diktatūros ir apvalymo jos gyvenimo nuojudosios reakcijos. Dabar ir akiausiai fanatikas galės aiškiai pamatyti, kad tikybą ir bažnyčią graužia patys kunigai, o ne koki ten jų skelbiami „bedieviai“. Ir šitai patvirtina pats popiežius! O sutanuotų Lietuvos valdonų pražutingus darbus Lietuvos valstybei jaučia, netik mato, irgi kiekvienas Lietuvos pilietis. Todėl reikia tikėtis, kad Lietuvos juodosios reakcijos dienos suskaičytos ir su ateinančiais Seimo rinkimais įvyks Lietuvos valstybėje žymių permainų. Juo greičiau Lietuvos žmonės pasiliuosuos nuo to juodojo smako, juo geriau bus Lietuvai ir jėms patiems.

PERŽVALGA

EIKVOJA VALSTYBĖS IZDA.

„Liet. Ukininkas“ praneša sešiam žinią:

„40 tukstančių litų ateitininkams. Šv. ministeris pasikyrė studentams ateitininkams 40 tukstančių litų. Mat tokiems reikalams pinigų atsiranda. (Ateitininkai tai tie, ką raudonas jermulkaites užsimovę vasaros metu laikosi pas parapijų klebonus ir „kriksčioniškus“ mitingus laiko).“

Štai kur eina valstybės izdės! Vadinasi, Lietuvos sutanuoti valdonai nesivaržo su valstybės izdo pinigais, kuomet priseina reikalo paremti sro partijos reikalus. Mat ateitininkai yra kadėmų trijulės smarkiausi ir ištikimiausi agitatoriai, todėl jų užlaikymui plačiai atdaras valstybės izdas. Tačiau kuomet priseina Lietuvos žemės ukis kelti, bedarbiai šelpit ant pasirodyti Lietuvai tarptautinėje arenoje, kaip pav. busiant Philadelphiaj paroda, tai mėginama išsikalbėti, kad pinigų nėra... Bet kadėmų trijulės reikalams pinigų valstybės izde visuomet buvo ir yra. Štai jums kadėmų valstybingumas!

NUBAUDE UNIVERSITETO STUDENTUS.

Delei kilusių muštinų Lietuvos Universiteto, sulig „Liet. žinių“ pranešimo, Universiteto Senatas nagrinėjo tą bylą lapkr. 12 d. ir išnešė sekamą sprendimą:

„Studentų socialistų v-bos narius: Pavilčių Vytautą, Norių Joną, Karosą Vladą, Lukšą Vladą ir Borutą Kazį pašalinti iš universiteto ligi 1926 m. rugsėjo 1 d. už rezolucijos iškabinimą universitete. Tos draugijos veikimas sustabdomas ligi 1926 m. sausio 1 d.

„Studentai: Matulionis Jonas ir Dagelis Jonas pašalinti iš unikersiteto ligi 1926 m. sausio 1 d. Studentui Steponaičiui Juozui ir kitiems, arđziusiems tvarką reiškiamas papeikimas.

„Nutarta taip pat uždrausti studentų organizacijoms kabinti jų skelbimus savo vitrinose universitete be prorektorius leidimo. Studentų organizacijų viešos pasielgimai draudžiamos universiteto sienose ligi 1926 m. sausio 1 d.“

keistai atrodo, kad Studentų socialistų valdyba nubausta didesne pabauda vien už rezolucijos iškabinimą universitete, negu juodašimtiški mušeikos sukėlusieji muštynes universitete.

Taipgi „Liet. žinios“ praneša ir mūsų korespondentas rašė, kad „Neo-Lithuanijos“ vadai pareiškė pasirupinsią tinkamai reaguoti prieš savo narius mušeikų žygi dalyvavusius. Kuomet „Neo-Lithuanijos“ vadai pareiškė šitoki savo nusistatymą ir kuomet jie tai išpildys, tuomet atpuola ir mūsų pavadinimas šitos studentų organizacijos juodašimtiška. Taipgi „Liet. žinios“ atitaiso ir kitą netikslumą, būtent jų perspausdintame pereinam „Tevynės“ num. pranešime pasakytą, kad puolikų tarpe buvęs ir politinės policijos viršininkas Račys. Tačiau yra įvykusi klaida, nes kalbamasis asmuo yra ne p. Račys, o Račas-Račiūnas.

NETEKO LYGSVAROS.

Taip vadinamo Chicagos tautininkų laikraščio „Varpo“ redaktorius savo įtūzime ant S. L. A. viršininkų nuėjo taip toli, kad netik peržengė visokias laikraštinio padorumo ribas, bet net stačiai žmogelis neteko jokios lygsvaros. Jo redakcinuoose straipsniuose netik praradoma įvairių nesamonių, netik koliojami „jurgiais“ ir kitais karčiaminiais epitetais, kuriuos, matyt, p. Laukis pasieliko sau dar iš jo aidozmozmarachizmo laikų kaip „brangiųnybė“, bet vieną savo „editorial“ jis užbaigia net sekamai: „Kada tokie akli žmonės veda arti milioninės organizacijos reikalus, tai jos tik žlugimo galima laukti.“

Nebijok p. Lauki, tas neatsitiks! Matyt Tamsta nežina, nes tuomet dar Amerikos lietuvių gyvenimui destruktivų darbų dirbait, kad šitą arti milioninę organizaciją tie „akli žmonės“ ir išauklėjo iki šiandieninio laipsnio. Jau kas kas turi teisę kalbėti apie SLA organizacijos tvarką, bet p. Laukis kuomažiausiai turėtų apie tai kalbėti, nes jis nei piršto neprikūšo prie SLA organizavimo ir, matomai, jis nei šiandien nėra SLA nariu. Jis savo „kritiko“ kalba apie tokius dalykus, kokių visai nėra SLA organizacijoje. Matomai jis nei S. L. A. konstitucijos nėra skaitejęs, nes nežino, kad Susivienijimas turi atskirus fondus įvairiems organizacijos reikalams.

ŽMONŲ SVEIKATA

Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, (Medicinos instruktorius Temple Univ.) 2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa. Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažymėtu antrašu.

Sveikata yra brangiausias turas. Kuomet jos neteksi, tai joki pinigai, nė briliantai negalės naujos nupirkti. Dabok ja.

VIDURIŲ KIETĖJIMAS.

Rašo Dr. A. Montvidas.

(Tąsa iš pereito num.)

Klaudingas valgymas.

Yra sakoma, kad žmogus turi 32 dantis ir privalo kiekvieną kęsnį kramtyti 32 kartu. Tuli net ir pieną kramto. Valgis yra ne vienodas ir loginga yra jį kramtyti, kol jis susmulkėja, kol pilnai susisieilėja. Ant nelaimės, tuli žmonės tik kelis dantis beturi, kiti visai neturi. Todėl daugybė žmonių maisto visai nekramto, o ryja čielą. Jų pareiga yra laikyti dantis geresniame stovy ir reikale neužmiršti, kad turime dantistų.

Kita nekramtymo priežastis — tai skubėjimas. Gyvename skubėjimo gaudynė: laikas — pinigai. Vaikai iš mokyklų ir darbininkai iš dirbtuvių paleidžiami ant pusvalandžio ar valandos valgyti. Kol valgykla pasiekta ir valgis gautas, lieka 5, 10 ar 15 minučių jį praryti. Biznieriariai negaišna laiko valgiui. Pririję nekramtyto valgio žmonės nesveikuoja, nes jis puva ir rugsta, virškinimo syvai gabalų negali įveikti. Apnuodyti skrandis ir žarnos streikuoja. Vidurių kietėjimas neišvengiamas. Prie šito, skubėtojai ryja net karštą valgį, iššutina skrandį — gauna opas, susiaurėjimus arba chroninį įdegimą.

Obstrukcijos virškinimo kanale.

Obstrukcijos arba stabdymas maisto slinkimo iš skrandžio arba žarnos gali buti juose pačiuose arba paeiti nuo slėgimo iš lauko. Slėgti gali bile kuris organas savo viršijančiu padidėjimu arba išlinkimu iš vietos. Taipgi gali augti navikas prie pat skrandžio arba žarnų ir savo slėgimu užblokuoti maisto slinkimą. Pačia-me skrandy arba žarnose gali augti akmuo arba navikas ir iš to seks užblokavimas, dalinis arba pilnas. Nuo įdegimų, žaizdų ir operacijų gali priaugti plėvių aplink žarną. Skrandžio arba žarnų įdegimas arba opos juose daro i andus ir susiaurina vidų. Žemyn nuslinkimas žarnų, skrandžio, kepenų, bluznies ar kitų organų irgi stabdymo maisto slinkimą tolyn. Raumenų silpnumas ir sunkių daiktų pakėlimas, taipgi pergreitas atsikėlimas po gimdymo veda prie organų nupuolio žemyn. Vienos ši-

nizacijos tvarką ir, supranta, negalėdamas nieko rimto pasakyti, pasižymi vien kolio-nėmis ir šmeižtais SLA viršininkų.

Taipgi įdomus ir tas faktas, kad komunistinė spauda dabar pradėjo ginti p. Laukio užimtą poziciją SLA organizacijos reikalams, nors dar visai neseniai tarpe jų buvo didžiausias nesutarimas ir ejo labai aštrios polemikos už tuos pačius reikalus. Dabar komunistinė spauda barškina taip p. Laukio „faktais“ tarsi katė su pripilta pusle žirnų. Matyt neveltui čikagečiai tikrina, kad p. Laukiui komunistinė diktatura pažadėto, o gal jau ir suteikė, tam tikras „koncesijas“, kad jis neviršytų tautininkų vardu demagoginų būdu gamintų „faktų“ SLA viršininkų šmeižimui. Well, laimingos kelionės p. Laukiui!.

Lietuvos laikraščiai praneša, kad sugrįžęs iš Amerikos kun. šmulkestys net teatre flirtuoja su savo panelėmis ir nieko nepaiso, kuomet užpakaly jo sėdintieji žmonės jam pastebi, kad jis tokiu savo pasielgimi kludo jiems vaidinimą matyti. Spėjama, kad šitokio kun. šmulkščio pasielgimo kaltininku yra jo „garsios“ kelinės, kurias jis pirkė geriausioje

reikiama chirurgija, kitos pasisaugojimo nereikalingos chirurgijos, trečios pildymu gydytojo išakymų, ketvirtos laikymu kuno stiprumu ir raumenų mankštiniu, penktos neatidėlioju gydytu opų ir įdegimų. Skrandžio ir žarnų opos ir įdegimai ar tik nebus tankiausioji susiaurėjimo priežastis, todėl tęsimas be gydymo yra labai pavojingas.

Obstrukcijos priežastis tankiausiai surandama tik X—spinduliais ir fluroskoopu egzaminuojant. Retkarčiais galima surasti ir paprastu egzaminavimu.

Raumenų silpnumas.

Maistas iš skrandžio į žarnas ir tolyn jomis varomas jų raumenų judėjimais. Silpni raumenys darbo atlikti tinkamai negali. Yra darbų ir gimnastikų, kurie stiprina visus svarbesnius kuno raumenis ir yra tokių, kurie stiprina tik eilę raumenų, pav., kalvio rankos daugiau raumeningos, negu kitos kuno dalys. Didžiama žmonių mažai juda, per daug sėdi ar stovi. Dirbama šioje gadyneje daugiau protu, negu raumenimis. Nuovargis tankiai nereiškia išsimankštimo. Namuose dirbančios moters tankiai tik todėl ir tunka, kad negauna išsimankštinti, nors ir labai pavargsta. Tukimas veda prie sutin-gimo ir dar didesnio raumenų susilpnėjimo.

Aplamai imant, jeigu viso kuno raumenys yra druti ir stori, tuomet ir skrandžio ir žarnų raumenys gerame stovy. Net pilvo raumenų stiprumas gelbsti laikyti organus savo vietoj ir vidurių normaliam ėjimui. Išblyškimas, susilpnėjimas ir raumenų pabliurimas turi buti vengiamas. Tinkamos gimnastikos, maistas, pasilsis, saulės šviesa, tytras oras ir kitos higienos taisyklės čia reikalingos. Papročiai ir ligos, kurie veda prie susilpnėjimo, kaip alkoholizmas, lytiniai perviršiai, prasti siliai, sugėdę dantys, nesveikos nosys turi gauti domėsio. Chroninis skrandžio ir žarnų įdegimas, apart kitko, irgi silpnina jų raumenis. Jis tinkamu gydymu gali buti pašalintas.

Blogi įpročiai.

Ėjimas laukan turi tapti reguliaris. Visiems kitiems dalykams esant normoj, kietėjimą galima įgyti susilaikant išeiti laukan reikalui atsiradus. Žarnos gauna progos iščiulpti vandenį ir viduriai lieka kietai. Paskui imama vaistų jų paliusavimui. Tai kitas blogas įprotis. Netoli visi liuosavimui vartojamieji vaistai daro laikiną skrandžio ir žarnų įdegimą. Tik todėl viduriai ir suskystėja. Skrandis ir žarnos nuo vaistų išgenda, kartais gauna chroninį įdegimą.

Net ir gydytojai, kurie gydo vaistais chroninį vidurių kietėjimą, elgiais nemoksl-iškai.

re išvažiuodamas iš Amerikos. Jaunimo klerikalinio įstaigai. Užtai jų pačių Marijonų organas „Draugas“ jėda p. Bizausko paveikslą — net su barzda ir ilgais usais... Matot kaip puiku! Ir „katalikiškai Lietuvai“ nauda, ir p. Bizauski garbė.

„Liet. žinios“ praneša, kad buvusis Lietuvos universiteto rektorius vienuolis kun. Bučys „Tiesos Kelio“ spalvū mėn. numeriu, visu savo „mokslingumu“ pariparodo, kad „šventų stebuklų“ ir dabar esama. Apart kitų nesąmonių apie „stebuklus“ jis pasakoja savo patyrimus ir pasisako, kad jis budamas penktose klasėje gimnazijos nustojo melstis ir todėl taip blogai mokėsis, kad gimnazijos pedagogų taryba jį už negabumus net iš gimnazijos išvijavo.

Į šitą kun. Bučio nesąmonę „L. Ž.“ padaro labai vykusių pastabą, kad esą labai menkas „stebuklas“, kurį net ir paprasta davatkėlė supras, kuomet tingynys ir negabus mokinys nepajėgia nei penktos klasės baigti. Esą daug didesnis „stebuklas“, kuomet nei penkių klasių gimnazijos nebaigęs tokių „moksliškių stebuklų“ skelbjas lieka universiteto... net rektorium... Ot čia, tai tikras „stebuklas“, kad bemokslis vie-

Lietuvos pasiuntintys Ameriką, p. K. Bizauskas, atliko dar vieną „labai žymų diplomatinį“ žygi. Jisai su visais oficiali-mais vardu visos Lietuvos Pasiuntinybės Amerikai pasiuntė graudingą pasveikinimą ir iš-gyrimą Chicagos lietuvių Tėvų

Anglo Kelionė į Lietuvą

Rašo V. K. Račkauskas.

(Tęsa)

Šičia mes apleidome savo laivą, nes jis nebegalėjo plaukti toliau upe dėl labai aukšto Smalininkų uosto mokesnio, — tai yra del to, kad eina didelis šmugelis prie Lietuvos Vokietijos sienos; iš Lietuvos pusės eina smarkus šmugelio biznis...

Susigrūdę mažoje valtelėje, pasiekėme Smalininkus penktą valandą vakare. Dabar buvome Klaipėdos Krašte, kurs prieš karą priklausė Rytų Prūsijai. Dabartinė siena tarp Klaipėdos Krašto ir Vokietijos yra Nemunas, bet skirtumas tarp senosios Vokietijos teritorijos ir pačios Lietuvos yra nepaprastai didelis. Tai yra skirtumas tarp vokiečių ir rusų kultūros. Tai yra plytų ir čerpių kontrastas prieš raštus ir šiaudinį stogą; svarbus ir tvarkos kontrastas; išlaikytos formos ir vaizdingumo kontrastas.

Šį kontrastą Vokietijos valdžia sąmoningai organizavo prieš karą; ji leido arčiau sienos apsigyventi patriotiškiausiaim, labiausiai agresingam ir reikia pripažinti, gambiausiam agentų elementui (jie dažniausia budavo parenkami centralinėje Prūsijoje), kad jie aiškiai demonstruotų lietuviams skirtumą tarp Vokietijos „kultūros“ ir Rusijos letargo. Šių kolonistų tikslu buvo skieisti vokiečių kultūrą į Rytus, kontroliuoti pasienį ir šnipinėti gretimame krašte už sienos; jie gaudavo savo valdžios subsidijas ir paramą statyti ukius ir namus Vokietijos modeliu dalinai iš 1870 m. karo nuostolių.

Tai buvo komercijos puolimas, ir šioje srityje vokiečiai yra visų gambiaus pasaulio žmonės; jie atsiekė savo tikslo — suvokietinti kraštą; net ir šiandien Smalininkai gali būti paskaityti vokišku miesteliu, švariai ir dailiai išplanuotu, tvarkingu ir gerai prižiūretu; skelbimai ir gatvių vardai vokiečių kalba; vokiečių krautuvėse randi tiktai vokiškas prekes.

Sustojome dailiame vokiečių viešbutėly prie nedidelio uosto, kur buvo gerokas sielių skaičius. Po Kauno Metroopolio šičia mums pasirodė labai svaru ir pigu — už kambarį mokėjau puštrečio šilingo dienai. Išvubūčio savininko vokiečio žmona smagi ir vikri lietuvaitė. Ji nabi taipjau suvokietėjusi ir kalbėjo lietuviškai su Šalčium (kurs tyčia nusidavė nesuprantas vokiškai), nelabai tenorėdama.

Gatvėse matai daugiasia vokiečius; mačiau net pirmu kartu po to, kai vokiečiai apledo Londoną, poną ilgame švarke, su katiliuku ant galvos ir rudais čėbatais. Krautuvninkai gana mandagūs. Vienas, patyręs mane esant angliu, prašė, kad paaiškinčiau jam tulą klausimą, kuriuo jis labai buvo susirupinęs. Pirmą savaitės ar kiek laiko Klaipėdoje viešėjo Amerikos karo laivynas (jisai, žinoma, Klaipėdą vadino Melmeliu); jisai buvo nuvykęs laivyno pažūrėti. Iš jureivių sužinojęs, buk Amerikos angliškoji kalba labai skiriamas nuo anglų kalbos ir, girdi, beveik negalima esą jos suprasti. Vi su tuo laiku žmogelis buvo labai susirupinęs del anglų kalbos skirtumų.

Iš Smalininkų toliau keliavo siauru gelžkeliu, kurs jungiasu su didžiąja linija iš Tilžės (vokiečių pusėje) Pagėgiuose. Jaučiausi gana nepatogiai, nes mano bagažą nešė ne...

kas, bet moteriškė. Traukinio sargas, kartu ir konduktorius, gražiū mėlynu uniformu, blizgančiais metaliniais guzikais ir aukšta kepure, buvo prusas. Ir bilietų jisai klausė vokiškai. Šalčius butinai kalbino jį lietuviškai.

„Aš nekalbu lietuviškai“, atsakė piktai konduktorius. „Jei Tamsta negali kalbėti vokiškai, kalbėk rusiškai arba lenkiškai.“ Šalčius, kurs be vokiečių, lenkų ir rusų kalbų vartoja dar latvių, ispanų, prancuzų ir anglų kalbas, nusidavė nesuprantas; iškilo maža komedija, — konduktorius rupinosis ir sieliosis, ligi koks tai vyras, šviesia geltona kepure, juoda barzda ir ne tai geltonu, ne tai juodu veidu, patarnavo mums vertėju.

Išėjus prusui, tula malonaus veido moteris, sėdėjusi arti mūsų, mandagiai atsiprašinėjo lietuviškai už jo pasielgimą. Net ir Šalčius negalėjo man išaiskinti, del ko Lietuvos valstybinis gelžkelis laiko tokius tarnautojus, bet jo atsinešimas šiuo klausimu, kaip ir visų lietuvių patriotų, imančių sau daly atsakomybės po to, kai ilgai jiems teko būti vergijoje.

Galimas daiktas, kad techniškai tasai žmogus buvo Lietuvos pilietis, nes Lietuvos pilietybę išpo facto įgijo buvę vokiečių pavalkiniai, gyvenę Klaipėdos Krašte nuo sausio m. 1920 m.; kadangi ir vokiečių ir lietuvių kalbos buvo oficialės kalbos Klaipėdos Krašte, tad jis gal ir pateisinamas. Jei taip, tai šio kie incidentai, be abejonės, labai užgauna tikrus lietuvius.

Netrukus turėjom progos patirti ir kitokių nemalonių incidentų. Dideliame laukiamajame stoties kambarjje, kur taip pat yra ir bufetas, ant sienos kabo lietuvių ritierio paveikslas, primenąs mums, kad esame ne Vokietijoje; kioskė tiktai vokiški laikraščiai, ir Dr. Jankus, karštas lietuvis patriotas, su kuriuo supažindino mane Šalčius, pažiūrėjo į juos, atsigręžė j mane, pridėjęs ranką prie širdies, reikšdamas savo pažeistus jausmus.

Net „Viktorijos“ viešbutis Klaipėdoje (pavadintas ne britų karalienės, bet vokiečių imperatorienės vardu), kurį pasiekėme tą patį vakarą, vedamas tikrai vokiškai — teisybę pasakius, tai bene geriausias viešbutis Pabaltijio Valstybėse — kas parodo, kad visame krašte dar yra tvirtos vokiečių įtakos. Pačioje Klaipėdoje vokiečių yra daugiau ne kaip lietuvių, bet, imant visą kraštą, lietuviai sudaro didžiumą. Šito pasekmėje randame dvi kraštutini partijį — viena jų smurtinagai nusistačiusi prieš krašto atėmimą iš vokiečių kontrolės antra gi griežtai nacionalistinė. Dabar, Lietuvai paėmus į savo rankas kontrolę, pastaroji įtaka ima viršų, ir aš pastebėjau, kad net prie gatvių ir gelžkelių stotčių užrašų, buvusių lig šiol vokiečių kalba, jau yra ir lietuviški parašai, padėti virš vokiečių; kitur gi, matyt, neseniai užbraukti vokiečių parašai ir užrašyti lietuviški.

Vokiečių elementas yra gana aktingas. Man esant Klaipėdoje, policija susekė vokiečių sąmokslą paimti miestą, sumitti vyriausius valdiminkus, nusigabenti juos ant vokiečių laivo uoste ir paskelbti krašte vokišką nepriklausomybę. Šito patch'o nelaimė, slaptybė nebuvo gerai išlaikyta, policija suolė konspiratorių mitingą ir puolė pačius vadus pirm, ne kaip jie galėjo pakenkti kraštutui.

Neužimtoje Didžiosios Lietuvos dalyje, lietuviai jau viską savaip veda. Ir Mažoje Lietuvoje jau jie ima viršų. Bet dar ne visame, ir, mums atvy-

kus Klaipėdon, teko pastebėti dar vieną vokiečių „triumfą“. Šalčius susekė, kad prusas konduktorius, atsisakęs kalbėti lietuviškai, paėmęs iš mudviejų dvigubą kainą.

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS.

IDEALIZMAS.

Idealistas paprastai pastato save diktatoriaus vietoje, nes idealizmas, daleiskim sau, privalo pakelti idealistą iš žemųjų gyvenimo sluogsnių aukščiau normos.

Idealistas visuomet deda visas pastangas, kad parodyti, jog jis gyvena aukščiau minios, jis jaučiasi, kad jo gyvenimo budas, įpročiai, jo moralė ir tt., yra augščiausio tobulumo, kurių paprastas žmogus negali turėti. Tankiausiai idealistas nepripažįsta teisės kitiems žmonėms savotiškai savo gyvenimą tvarkyti, vesti; jis drįsta kitiems diktuoti, kaip kiti privalo elgtis. Jo gyvenimo budas esąs geriausias, augštesnis už visų kitų žmonių; jis niekuomet nesiskaito su tais žmonėmis, kurie jo neseka, nepriima diktatūros. Jis neina į kompromisus su niekuom, neparodo tolerantiškumo pasauliui.

Idealizmas šitokios rūšies yra pragaistingas, nes jis taikomasis žmones tokiu smarkumu, kad suardžius didumos priimtą gyvenimui programą.

Šitoki idėjos žmonės galima priskaityti prie fanatikų ir jie nėra naudingais draugijimiam gyvenimui. Delto idealistas turi būti nuolaidus, eti į kompromisus pats su savo jausmais ir kitų nuomonėmis, nes tik tuomet jo darbai bus naudingi, neš žmonijai gerbuvį. Jei kuris nepajėgia savo jausmus apgalėti, pasidaro visiems įkirus, nepakenčiamas; jis pasidaro kartus kaip, tulžis visiems tiems, su kuriais tik tenka susidurti. Pagaliau palieka vienų-vienas nepakenčias patsai savęs, nes, rodos, kad visas pasaulis išėjęs priešais jį tykoja jo darbus sukritikuoti, pasmerkti.

Nežiūrint koks tavo idealas būtų, mokykis pats kitiems duoti ir sau nepasivydek paimti kas tau priklauso. Mokykis draugingai su kitais sugyventi.

Metas po meto nesukalbamo idealisto principai mainosi; kaip visas pasaulyje priima naujas formas, taip kiekvienas žmogus sensta ir mokinasi. Delto būtų negudrus užsispjrimas, jei tikruntum, kad tu gyvenime neši padaręs klaidų. Atsargiausias žmogus kartais pasijunta esąs ant klaidingo kelio, reikia grįžti ir pasukti kiton pusėn. Delto nepaisindami koks tavo idealas yra sake: buk sukalbamas, duok progos ir kitam pareikšti savo nuomones. Tuomet galėsi kritiškai pažvelgti į savo darbus ir kartais gali pats save įtikinti, kad buvai klaidingas.

Žmogus proto išsivystimas, kad ir aukščiausio laipsnio pasiekęs, yra menkniekiu, kuomet susiduri su gamtos nerašytaiis įstatymais. Kaip daug nemanymum apie save, kiek pasitiktėjimo neturėtum savo supratimui, tai gamtos surėdyme, jos misteriose paslapyse, mūsų supratimas nedaugiau teisėkia, kaip kad viena dulkelė Saharo tyruose. Milionai-bilionai gyvenusių pirm męs nukeliavo ten, iš kur buvo atėję; mes ir nežinom iš kur atėjom, kam gyvenam ir kur nueisim. Tad kuriems galams reikalinga imti dalykus taip desperatiškai? Kurims galams idealistas stengias visą pasaulį išmokyti to, ką jis vienas supranta?

Imk kaip nenori, bet idealizmas yra diktatorium, kuomet jis yra vienpusiškis, nesukalbamas.

Kiekvienas idealistas privalo įsikibęs laikytis savo idealo, bet neprivalo per spēką brukte brukti kitiems. Lai kiti liuosai naudojami jusų prityrimu, jusų supratimui. Jeigu jusų idealai kam ir neįpriimtini, tai nesmerkite jų žmonių. Bukite jiems draugingi, nes daugiau mūsų pagausite medum tepdami, negu tuizim laistydami.

KLAIPĖDOS KRAŠTE.

„Ryto“ Pasveikinimas. Klaipėdos Svarba Lietuvai.

Atvykus į Klaipėdą, rytdieną Šalčius nusivedė mane į „Klaipėdos žinios“ ir supažindino mane su jų redaktorium p. Babilu Sruoga, vienu žinomiausiu lietuvių moderniškų poetų, ir su vyriausuoju „žinių“ ir kitų laikraščių redaktorium Dr. Šauliu. Lietuvis spauda, matyt, yra labai sveika, nes vienoje tik Klaipėdoje, be dienraščio „Klaipėdos žinios“, yra penki savaitiniai ir dvi-savaitiniai periodiniai leidiniai lietuvių kalba, be jų dar yra trys vokiečių dienraščiai, — Klaipėdoje gyven-tojų yra apie 40,000. Kaune yra trys dienraščiai, aštuoni savaitraščiai ir apie dešimts menesinių ir bertaininių laikraščių, be jų dar yra vienas rusų dienraštis, vienas lenkų ir nemažiau, kaip dešimts — žydų dienraščių, savaitraščių ir mėnaraščių.

Namuose, kur yra „K. žinių“ redakcija, yra ir bustinė „Ryto“; ta draugija leidžia laikraščius ir knygas ir užlaiko klubą, kur susirenka visi įžymni lietuviai; čia yra klubo užlaikoma kavinė ir miegamieji kambariai, dar toje namo dalyje, kuri priklauso Berlinerhoff viešbutiui.

Pusiau dvyliktai buvo paskr-

ti priešpiečiai. Valgęs vėlai pusryčius, nesijaučiau labai alkanas, bet jau nuo senai buvau pripratęs prie ypatingo lietuvių svetingumo; kavinėje teko man pastebėti, kad manęs pasitikti buvo sukviesta daug įžymių lietuvių, tame tarpe Ryto direktorius p. Jokubas Stiklorius, pasižymėjęs darbuotojas lietuvių laisvės klausimais ir p. Adomas Brakas, lietuvis dailininkas, pasipuošęs plačiu pilku šilkiniu kaklaraišiu, apsiuvinėtu violetais. Valgėme kaviarą, ypatingai gausiai parengtą hors d'oeuvres, gėrėme šampa-ną ir Dr. Stiklorius pakvietė mane buti „Ryto“ svečiu visu mano buvimo Klaipėdoje laiku.

„Jauskitės mūsų klube kainamie“, jisai sakė, ir „jo malonumas papildė jo prancuzų kalbos trukumus. „Atelkite kada norite, išeiokit kada norit. Pasakykit mums, ką norit matyti, ir mes, jei tik bus galima sutvarkyti, parodysime“.

Tai toks yra lietuvių svetingumas. Man rodėsi, kad mes galime daug ko iš jų pasimokyti. Jų svetingumas nėra tai „kotletas už kotletą“, bet jis reiškia pasidarymą draugu žmogaus, kurio niekadose nesimatės ir kurį vargiai kada bematysi ateityje. Šitokios rūšies svetingumą užėini Rytuose, britų dominijose ir kolonijose. Jį užėini taip jau ir Jungtinėse Valstybėse. Kartais užėini jį ir Airijoje, užėisi jį dar ir Škoti-joje. Bet Anglijoje tai yra re-tėnybė.

(Daugiau bus)

Šviesplaukė Undinė

Pabaltės Pasaka.

(Tęsa iš pereito num.)

— Viskas stebuklinga... Pamylėjau aš Simą Putą taip karštai, kad ir apsaakyti sunku, kad net gėda buvo. Gėdijaus aš savo meilės ir niekad ndrįsau buti su savo mylimuoju berneliu meili, kaip su kitais kaimo berneliais, priešingai — su Simu Puta visada budavau griežta, pikta, lyg jo neapkęsdama. Kaip galėdama stengiausi savo jausmus slėpti. Aš, rodos, pražučiau, jei jis mane pabučiuotų, arba sužinotų, kad jį myliu. O tuo tarpu mano gyvenimo svajone buvo jo bučkis. Buvo vasara. Atėjo ir tas laikas, kada diena susilygina su naktimi. Musų kaimė buvo vakaruškos. Jau-nieji žaidė ir šoko. Apie pusiaunaktį aš išėjau į juros krantą kiek atvėsti — mano širdis liepsnojo be galo karšta meilės ugnimi. Putė gana smarkus vėjas ir jura nerimavo. Simas išėjo paskui ir ėmė garsiai kalbėti, stengdamasis perrėkti bangų užimą, kad mane myli ir nori siųsti pas mane piršlius. Aš net drebėjau iš susijaudinimo ir džiaugsmo, bet vis nenorėjau pasiduoti ir riktelėjau jam: „Niekad aš už tavęs netekėsiu... Aš noriu laisva buti!“ Jis labai užpyko, nes aiškiai matė mano jausmus ir žinojo, kad tik jį erzinu. „Pas tave turbūt, žuvies kraujas!“ — suriko jis piktai — „Tau geriau pritiktų gyventi šaltoje juroje su undinėmis, negu žmonių tarpe!“ „Žinoma, tai būtų man didžiausia laimė!“ — erzinau aš jį — „Kaip gera ir vėsu ten!.. Gerai būtų nuplaukti pas jas!“ Priejau prie pat vandens. Bangos pliaušė priekojū. Buvo be galo liudna, kad Simas kalba apie mano šaltąjį kraują, kada širdis degė liepsna. Simas stipriai griebė rankom mano pečius ir stengė atitraukti nuo juros. „Ne piktžodžiauk, mergelė! — pasakė jis, visas drebėdamas. — Šiandieną susilygina naktis su diena; dvylikta nakties čia pat. Žiūrėk, dabokis, kad undinės iš tikrųjų tavęs nepagautų!“ Nusigandau tai išgirdusi, bet to nenorėjau rodyti. Iš-trukau iš Simo rankų, nubėgau kiek toliau ir garsiai surikau: „Undinės, undinės!“ Aš maniau tik dar kiek Simą pagąsdinti, pakankinti, o paskui parodyti, kaip karšta mano meilė. Bet pajutau, kad žemė po mano kojom skirias, bangos mane gaubia ir traukia į juros gelmes. Girdėjau, kaip baisiai suriko Simas ir šoko paskui mane į jurą; paskui netekau sąmonės. Atsipeikėjau labai gražiame urve juros dugne. Aplinkui angu kaž kokie nematyti labai gražūs augalai, o aplinkui plaukiojo daugybė įvairių žuvų ir gyvulių. Aš visai ne-jaučiau, kad esu vandeny. Kvėpavau ly-giaai taip pat lengvai, kaip ir ore. Neužilgo aplink mane susirinko kruva juros žmonių — undinių senų, jaunų ir vaikų. Jie nustebę žiūrėjo į mane, glostė čiupinėjo plaukus, kojas. Pats seniausias jų, didele jūros augalų barzda, papasakojo kas mane laukia. Jis pasakė, kad turėsiu gyventi juroje šimtą metų, o gal ir du šimtu, jei nieks mane neišgelbės. „Pirmame šimtmame — sakė jis — tavo išvaizda bus žmo-niška ir todėl nelabai vikriai galėsi plaukioti, antrame šimtmety tarpupirštuse pas tave atsiras plėvės, trečiame kojos suaugs ir kruvą, apsidengs žvinais ir tu tada jau tapsi tikra undine. Jei norėsi — galėsi ištekėti už vandeninio žmogaus. Aš pradė-jau verkti ir aimanuoti, o jis mane ramino. „Pradžioje, sako, gal tau čia ne viskas pa-tiks, bet greit apsiprasi ir geriau gyvensi, kaip žemėje. Čia pas mūs daug laisvės: niekas vienas kitam nekludo, kiekvienas plaukia sau, kur užsimano. Nieko už-drausto ir nežinomo čia nėra; dirbti nereikia. Todėl mes visada taip linksmi ir už-ganėdinti. Jokių pavojų mes nepažįstam — visi juros gyviai mus gerbia. O jei Bal-tijoj juroj ir atsiranda kada kokia didelė plėšri žuvis, ji mums nieko nedaro, nes mes valgtui netinkam. Tik vieno mes tu-rime labai bijotis, ir tu taip pat, tai saulės spinduliu... Jei nors vienas saulės spin-dulėlis palytės mūs, tada išgelbėjimo nėra, ir tas, kurį toji nelaimė ištiko, miršta ir virsta putom“.

Pradžioje aš maniau, kad niekad negalėsiu paprastai gyventi juroje ir buvau net pasiryžusi tuoj išplaukti į paviršų, pažiūrēt paskutinį kartą į žmonių pasaulį, į saulę ir mirti. Bet dar vos tik švito, o aš jau linksmai plaukinėjau: man iš tikrųjų patiko laisvai lankstyti, nardyti minkštam vandenyje. Taip aš ir apsipratau su undi-

nių gyvenimu. Jurų žmonės labai geri, linksmi ir vaisingi; su jais gerai gyventi. Ir greit slinko mano naujojo gyvenimo dienos. Bučiau visai laiminga ir nemanyčiau apie grįžimą į senąjį gyvenimą, kad dvi mintys nestovėtų nuolat mano galvoje. Pirma — kad aš niekad neįjausiu saulės šilumos. Toji mintis neapsakomai mane kankino. Dažnai, išplaukusi į paviršų, atsiguldavau šlapiam pakraščio smėly ir nekantriai laukiau saulės tekėjimo; bet noras gyventi ėmė viršų, ir paskutine valandėle prieš saulės tekėjimą greit smukdavau į juros gelmes. Antra mano šird-gėla buvo — kad jau daugiau kažin kodėl nemylėjau žmogaus, kurį prieš tai taip karštai mylėjau; nežinojau aš taip pat nei gailesčio, nei atgailos. Per keliolika metų teko išgirsti, kad mano buvęs mylimasis vedė kitą mergelę, bet mane tas mažai su-jaudino, o kaip sužinojau per kiek laiko, kad senis žvejys Simas Puta mirė, tai net pralinksmečiau. Nerupėjo man taip pat ir mano tėvai ir giminės, ir kada jie visi išmirė, aš ne truputi neverkiau. Verkti jau aš senai pamiršau.

Dažnai nusigąsdavau, kad pasidarius neįjausminga. Vadinau save beširdė, negail-lestinga. Bet to nepakeisi: vandens žmo-nės nepažįsta jokių ligų — nei kuno, nei dvasios, savo mirusius jie laidoja linksmai šokdami ir dainuodami; jei mylimasis ap-gauna undinę, ji nusijuokia ir pamyli kitą. Net jei kukikėlis netyčia pakliuva į saulės šviesą ir virsta puta, tai motina nē kiek nesugraudina.

Bet tas nuolatinis linksmumas gimdė manyje kažkokį baisy jausmą; jaučiau dvasios tuštumą, ir rodės, kad kas tai atė-mė iš manęs daiktą, kuris yra man pasauly brangiausias. Bet ir tą tuštumą vis jau-čiau neiškiaui, neryškiai, lyg galvos skau-dėjimą sapne.

Šiandieną sukako lygiai šimtas metų, kaip mane užburė; aš galiu atgimti ir vėl džiaugtis saulės spinduliais ir verkti karštomis ašaromis, jei tik atsiras žmogus, drąsus ir pasiryžęs — aš išsiliuosuosiu iš piktųjų burtų.

(Daugiau bus)

Pranas Gylys-Bernatonis.

ŠIENPIUVYS IR MERGOS.

Dalgis žengia — laukai tyli. Dalgium svyra pievų gėlės Ir rasų karoliai byra — Krinta deivių ašarėlės. Verkia gėlės — žiedai verkia Ir upelis lygiai liudi. Stiprus bernas, aštrus dalgis — Gale baro mergos žiuri.

Nežiurėkit, merguzelės, Mano dalgis kieta plieno, — Išguldysiu dobilėlius, Taip kaip pusnį, iki vieno.

Mes juk žinom, bernuželi, — Tavo dalgis kieta plieno, Tu išklosi dobilėlius Baltus, baltus taip, kaip sniegą.

Išvarysi, išguldysi Ilgą barą šalia baro, Pradalgėlėn pavadinis — Atsisėsim šalia berno.

Bus mums linksmas, bus mums gera, Šalia jauno bernuželio: Kvepia gėlės ir žiedeliai Plataus ilgo pradalgėlio.

Tu, berneli, šienpiuvėli, Moki dailiai sieną piauti, Tai mokėki ir bučiuoti Jaunai mergai į veidelį.

Jei, berneli, tu mokėsi Musų vieną pavilioti, Gėlės žiedą nusiskinti, Kitai žvilgsnį dovanoti. —

Busi vyras, busi bernas, Tiks tau vardas šienpiuvėlio Ir liepsnos veideliai tavo, Kaip tos pievos dobilėlio.

Bet jei tu gi nemokėsi Pavilioti merguzelės, — Tai ne vyras, tai ne bernas, Tai ne pievos šienpiuvėlis. („Jaunimas“)

S. L. A. ANTRAS AUKSINIS KONKURSA

SLA. ORGANIZATORIAMS PATARIMAI

TINKAMA DARBO PRADŽIA.

Kiekvieno organizatoriaus darbas prilygsta pardavėjo darbu. Kaip kiekvienas pardavimas susideda iš trijų dalių: užinteresavimas pirkėju, demonstravimas parduodamų prekių ir galutinis pardavimas, taip lygiai ir prikalbinimas žmogaus prisirašyti prie apdraudos organizacijos susideda iš tų trijų dalių. Jei pardavėjas — organizatorius moka tinkamai užinteresuoti jo nužiurėtą pirkėją — kandidatą į jo atstovaujamą organizaciją, tai nėra mažiausias abejonės, kad jo pastangas seks pardavimo žygis — prirašymas nario prie organizacijos.

Taigi šitokiam iš trijų dalių susidedančiam žygiui reikalinga gera ir tinkama pradžia. Jei nebus geros pradžios — nebus tinkamo pasisekimo. Juk ir plačiai pasklidęs priežodis sako, kad pradžia darba gašina. Todel būtina reikalinga padaryti gera pradžia kiekvienam darbu, jei norime būti pasekingais to darbo užbaigėjais.

Abėjonės nėra, kad visuomet organizatoriui reikia būti prisirengusiam darba pradėti, t. y. pradėti užinteresuot neprigulinčius prie organizacijos žmones priguļėjimo reikalingumu. Sunaku ir net negalima nurodyti galutinę taisyklių tokiu darba pradžia, nes žmonės nėra vienodi. Kaip žmonės savo didumu, išvaizda yra skirtingi, taip ir jų budas, palinkimai ir kitos ypatybės yra skirtingos. Kuo vieną žmogų iki aukščiausio laipsnio užinteresuosi, tuo kitu visiška nei duos ne atkreipsi. Arba kuo vieną tik prajuokinsi ir palinksimi, tuo kitą iki aukščiausio laipsnio įžeisi ir užgauksi. Todel kiekviename atsitikime, su kiekvienu žmogui prisineka skirtingai elgtis, kalbėtis, kad ji padarius sau ir organizatoriaus atstovaujama organizacijai palankiu ir susidomėjusiu. Ir pasekingas organizatorius gali būti tik tas, kuris moka greitai pažinti žmones, pažįgčia momentaliai orientuotis sulig reikalo.

Vienok abelna taisyklė, kuri tinka visiems organizatoriams, galima nurodyti. Ir ta taisyklė yra tinkamas organizatorių pasiroymas prieš tuos žmones, kuriuos nori prirašyti prie organizacijos. Žmones užinteresuoti savo kalba galima tik tuomet, jei žinai ką kalbi ir įdomiai dalykus perstatai. O įtikinti žmones gališ tik tuomet, jei turėsi jų pilną pasitikėjimą. Todel netinkamas organizatoriaus pasielgimas bent kuriuo žvilgsniu, sunaikina žmonių pasitikėjimą juom ir tuomet jo žodis pasilieka nieko nereiškiančiu ir tokiu organizatoriui jo dar-

bas nesiseka ir jis jokių žymesnių davinų nepasieks. Šitai yra priritta eiliu eilėmis praktišku amerikonių apdraudos kompanijų ir todel visos apdraudos kompanijos labai atsargiai pasirenka sau agentus. Paprastai apdraudos kompanijos nepriima savo agentais ne tik tokių žmonių, kurie yra kuo nors visuomenėje susikomprotavę, bet net ir tokių, kurie yra šiurkštūs, piktyčurnos, nesimpatiški. Jie niekuomet negalėtų įgyti žmonės sau pasitikėjimo, prielankumo. Tokie žmonės niekuomet nebus pasekmingi nei biznyje, nei organizatoriaus darbe. Ir todel vien biznio pagrindu veikiančios apdraudos kompanijos tokių žmonių vengia, nes jie daug daugiau pakentkia tokios kompanijos bizniui, negu vien negavimas naujų aplikantų.

Reikia žinoti, kad nepri gulintieji prie apdraudos organizacijos ar kompanijos žmonės labai mažai žino o tankiausiai nieko nežino apie tokias organizacijas ir kompanijas. Ir kuomet netinkamas organizatorius ar agentas eina į visuomenę su jų reikalais, tai jis kompromituoja visuomenės akyse ir tas įstaigas, kurias jis atstovauja. Nesa žmonės paprastai sprendžia ir apie pačią įstaigą sulig jos atstovo pasielgimo, išrodymo ir kitų jo ypatybių. Ir kuomet žmogus mažai žino ar nieko nežino apie organizaciją ar kitokią įstaigą, tai tik tuomet jis tokia organizacija susidomės ir prie jos prisidės, jei tos organizacijos atstovui jis pasitikiš, jei atstovo žodis turės jo opinijai sveriančių ypatybių.

Kas tinka apdraudos kompanijos ir jų agentams, tas tinka ir SLA. organizacijai ir jos organizatoriams. Taip lygiai kas kenkia pirmosioms, tas kenkia ir S. L. A. organizacijai. Kaip netinkamas agentas sukompromituoja apdraudos kompanijas, taip pat netinkamas ir neatsargus organizatorius sukompromituoja ir SLA. organizaciją. Taigi svarbiausiai SLA. organizatorių pasisekimas priguļėjimo jų pačių gabumu ir kitų tam darbu tinkamų ir reikalingų ypatybių, apie kurias buvo kalbėta praeituose straipsniuose.

SLA. organizavimo darbas prasideda su išrinkimu organizatoriaus. Ir todel pareiga kiekvienos kuopos tą darba pradėti gerai ir pasekingai, išrenkant organizatorių toki darbuotoją, kuris turi visas reikalingas tam darbu ypatybes. Svarbiausiai reikia vengti rinkti organizatorių toki žmogų, kuris tik žalos organizacijai padaryti gali. Atminkite, kad sukompromituotas organizacijos vardas nelengva atitaisyti. Taippat ir organizatorius pradėdamas darba turi pradėti ji tinkamai ir eiti tuo keliu, kuris ji prives prie aukščiausio laimėjimo. Apie tolimesnes organizatoriaus pareigas pakalbėsime sekamuose straipsniuose, tuo tarpu pa-

S. L. A. REIKALAI

SLA. IŽDININKAS JAU PASVEIKO.

Smagu man pranešti ta linksma žinia, kad SLA. Iždininkas Tamas Paukštis jau galutinai pasveiko ir pereitą savaitę vėl pradėjo eiti savo pareigas. Taigi seniaus padarytieji patvarkymai delei tos nelaimingos SLA. Iždininko ligos jau nustojo galios ir dabar visam SLA. reikalui, surištus su Iždininko urėdu, eina pats p. Paukštis.

Jei buvo koki sutrukdyimai su išmokėjimais p. Paukščio ligos pradžioje, tai gerb. SLA. darbuotojai malonės tai užmiršti, nes tas įvyko ne iš Centro, neigi p. Paukščio kaltės. Nela-boji liga buvo to priežastimi. Pradėjus p. Paukščiui eiti SLA. Iždininko pareigas vėl viskas eis normale tvarka ir visi reikalai, surišti su Iždininko raštine, bus atlikti laiku ir tvarkingai, kaip ir pirmiaus buvo.

P. Jurgeliutė, SLA. Sekr.

IS SLA. KUOPU DARBUOTĖS.

21 kp., Detroit, Mich.

Lapkr. 15 d. Lietuvos svetainėj mūsų 21 kuopa buvo surengusi pasilinksmimo vakarą su perstatymu. Suvidinta veikalas „Susiprato“. Po perstatymui Aido choras sudainavo porą dainelių, vėliaus tėsėsi šokiai.

Vienok neapsteita ir be vieno keisto apsirėiskimo. Kada užbaigė lošimą, tuoj choras užgiedojo internacionalą. Juk čionai nebuvo kokia ta internacionalistų šventė, o tik SLA. 21 kp. surengtas vakaras. Kiekvienas daktas turi sau vietą ir laiką, taip ir internacionalas gali buti giedamas tam atininkamuose parengimuose. Bet čia matomai buvo komanda vakaro rengimo komisijos, nes į komisiją įėjo visur save garsinanti politikieriai, tai ir tempė ant savo kurlpio.

Buvo garsinta, kad bus solistų, duetų ir tam panašiai, bet nepasirodė. Girdėtis iš vakaro rengimo komisijos, kad tiems solistams vistiek turėsianti kuopa apmokėti, nors jie nedainavo. Girdi, „praktes“ ėmė... Tas man rodos nesvarbu kur kas „praktes“ ima ir ne 21 kp. lėšomis tas turi buti padengta.

Šiaip vakaras nusisekė neblogiausiai. Perstatyme publikos buvo vidutiniai, o prasidejus šokiams jaunimo prisirinko pilnutėlė svetainė ir kp. liks gražaus pelno. Vienas yra labai peiktinas dalykas, kad nariai nesilanko į kuopos parengimus, kurių mes taip mažai turime ir ant jų pačių neinam. Tai yra vienas iš blogiausių apsirėiskimų! Kad ir šiame parengime vos gal vienas trečdalis kuopos narių buvo, o didžiama publikos buvo pašaliniai. Kaip tokia didžiulė kuopa, kuri turi virš 450 narių, nors pusę savo narių turėtų parengime, tai antra tiek publikos butų buvę. Ne-tik ką paprastai nariai neina į kuopos parengimus, bet ir mūsų vienai veikėjai ir didžiūnai Susivienijimo patriotai nei nosies neparodo kuopos parengimuose

brieždami dar kartą, kad kiekvieno organizatoriaus kiekvienas žingsnis turi buti pradėtas gerai ir tinkamai ir planingai vedamas iki galutinio laimėjimo — iki prirašymo nužiurėtų aplikantų prie SLA. organizacijos.

ir neima jokio dalyvumo kuopos darbuotėje. Nieko neveikia, nieko niekad nenori apsiminti, o viską atiduoda į tų narių rankas, kuriems SLA. mažai apeina, o veikia vien delto, kad gavus pritarimo savo politikai ir išreklamavus savo partiją ir patraukus Susivienijimo narius link savęs. Tai didelė klaidą broliai darom taip elgdamesi! Nejaugi manote, kad tuomi galima ką gero atlikti kuopai ir visam Susivienijimui? Tas dar mažai reiškia, kad atėję į kuopos susirinkimą parėkaujam ant kitų už negerai atliktus darbus ir pasipriešinam vienokiam ar kitokiam sumanymui, nežinurint kokiam. Imkinies patys konstruktyvio darbo ir dirbkim kiek kas galim kuopos ir abelnai viso Susivienijimo Lietuvių Amerikoje naudai, nes vien tik murmėjimu nieko gera nepadarysim. Taigi stokim prie darbo — dirva plati.

Ištikrųjų broliai, daugiau negu sarmata mums, detroitiečiams, SLA. nariams. Štai S. L. A. 21 kp. Detroite užima pirmą vietą narių skaitlium ir finansais, bet veikime stovi paskutinėj vietoj. Kitos draugijės, turėdamos po tuziną narių, daug daugiau veikia, pasilinksmimo vakarų, teatrų, koncertų surengia, negu tas mūsų milžinas — SLA. 21 kp., kuri sau ramiai miega. Vos vieną parengimėl per metus surengiam, tai ir viskas. Kur daugiau reiktų darbuotis — ten visai nedirbama; kur labiau reikalingi pinigai nelaimėi iš-tiktų narių — ten visai nesirupinama, kad padarius keletą dolerių, kad galima butų daugiau vargšų sušlepti. Todel broliai ir sesutės dar kartą kviečiu prie veikimo tuos, kurie galiat veikti. Ypač noriu atkreipti domę senųjų SLA. 21 kp. narių darbuotojų į šitą būtiną reikalą, nes jie labai sutingė ir upas nu-puolę — vien tik nervingumo pilni.

Tėvinainis.

77 kp., Rockford, Ill.

Skaitau sau už būtiną pareiga nors trumpais ruožais pabrieži šį bei tą iš SLA. 77 kuopos darbuotės, kuri vietos lietuvių visuomeniniam judėjime lošia nemenką rolę. Svarba yra tame, kad mūsų kuopa savo narių skaitlium ir planenka visais vietines draugijas bei organizacijas. Bet dar svarbesnį įspūdį sudaro tas kad priemūsų kuopos yra susisipietę visi rimčiausi ir pažangiausi vietiniai lietuviai. Čia priklausio gabiiaus dainininkai, artistai ir šiaip visuomenės veikėjai. Vadinasi, visa vietos inteligentija.

Taipgi smagu pažymėti, kad vidujinė kuopos tvarka yra gana pavizdinga. Čia nėra viskas, kas susirinkimuose yra apkalbama, tai tas, kas liečia tik SLA. 77 kuopos ir abelnai visos organizacijos gerovę. Valdybos nariai taipgi yra kompententiški žmonės savo pareigoms atlikti. O ką jau bekalbėti apie finansų sekretorių gerb. P. Savicką, kuris su giliausiu pasitiekimumu stengias savo pareigas tinkamai atlikti. Apart to, jis ir šiaip kuopos labui, o ypatingai ligonių reikaluose daug yra pasidarbavęs. Taigi kartu tenka priminti, kad kuomet valdybos nariai taip harmoningai su pasivėntimu darbuojasi organizacijos labui, tai, žinoma, ir pas kitus narius gimsta energija kuo nors pasidaruoti kuopos gerovei. Ir štai gerb. P. Savickas, kuris visados kuopos reikalus atydziai tēmina, viena ause nūgirsta, jog ir moterų narių tarpe atsiranda palinkimas kuopos labui pasidaruoti.

Ir ačiu p. Savicko rupesniui, tuojaus buvo išsuintinėti užkvietimai į susirinkimą vienoms tik narėms moterims, kurių šioje kuopoje randas su viršum 50. Moterys susirinkę nutarė surengti šeimymišką vakarienę SLA. 77 kuopos labui ir tuojaus ėmėsi už darbo. Vienos bėgiojo pardavinėdamos įžangos tikietus, antros vėl rengėsi prie gaminimo skanių valgių. Ir taip visos komisijos narės juda, kruta, lyg tos bitės apie avilį.

Ir pasidėdovojant mūsų kuopos narėms moterims turėjome tokią puikią vakarienę, tokį malonų vakarėlį, kokio Rockforde dar nebuvo. Apie šį kuopos parengimą jau keliais atvejais buvo rašyta ir man belieka pridurti tik tiek, kad šis vakarėlis padarė tokio gero įspūdžio vietos lietuvius, kad mūsų kuopa daug tuomi laimėjo moraliai, jau nekalbant apie medžiaginę naudą. Daugiau tokių parengimų!

Volungis.

124 kp., Hartford, Conn.

Nors šiais metais piktųjų mirtis išrovė ir iš SLA. 124 kuopos narių tarpo porą mylimų draugų-narių, tačiau pažvelgus į kuopos padėtį pabaigoje metų tarsi nieko neatsitiko ir viskas eina sava vaga. Smagu pažymėti, kad mūsų kuopa daug daugiau veikia, pasilinksmimo vakarų, teatrų, koncertų surengia, negu tas mūsų milžinas — SLA. 124 kuopa, kuri sau ramiai miega. Vos vieną parengimėl per metus surengiam, tai ir viskas. Kur daugiau reiktų darbuotis — ten visai nedirbama; kur labiau reikalingi pinigai nelaimėi iš-tiktų narių — ten visai nesirupinama, kad padarius keletą dolerių, kad galima butų daugiau vargšų sušlepti. Todel broliai ir sesutės dar kartą kviečiu prie veikimo tuos, kurie galiat veikti. Ypač noriu atkreipti domę senųjų SLA. 21 kp. narių darbuotojų į šitą būtiną reikalą, nes jie labai sutingė ir upas nu-puolę — vien tik nervingumo pilni.

Vienok reikia pastebėti ir tai, kad kol kas pačioje kuopoje nėra didesnio veikimo, nors vis žadama pradėti ką nors veikti. Musų kuopoje veikėjų netrūksta ir jei tik butų pradėta kas veikti, tai butų milžiniška naujiena lietuvių gyvenimui. Jau iš praeities žinome, kad ką pasiima mūsų kuopa atlikti, tai atlieka puikiai ir su geriausiomis pasekmėmis, ką liudija puikios pasekmės kuopos surengtos vakarienės, kuomet visi sutartinai darbavomės.

Lapkričio 8 d. įvyko kuopos susirinkimas paprastoj vietoj — Y. W. C. A. svetainėje, į kurį narių atsilankė neskaitylingai. Turbut delto buvo neskaitylingas susirinkimas, kad buvo labai blogas oras — lijo, kad net pats gerb. kuopos pirmininkas p. Levišauskas nepribuvo susirinkimam ir susirinkimą vedė vice-pirm. p. Galeckas. Daug dalykų aptarta ir palikta galutinam nutarimui metiniam arba priešmetiniam susirinkime. Jei bus priimti, tai sekamais metais bus vykunami gyvenimai.

Prie progos noriu priminti gerb. 124 kuopos nariams, kad sekantis kuopos priešmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 13 d., 2 val. po pietų. Y. M. C. A. name — kiekvienam kuopos nariui žinomoj vietoj. Į šį svarbų susirinkimą butina pareiga atsilankyti kiekvieno kuopos nario ir kurie neatsilankys, tie bus baudžiami sulig konstitucijos nurodymu arba gaus išaudinio nario vardą. Turime žinoti, kad tai paskutinis šių metų susirinkimas, kuriame reikia peržiūrėti mūsų veikimas ir taipgi reikia nustatyti planai sekamų metų veikimui ir kuopos darbams. Apart to, šiame susirinkime bus renkama kuopos valdyba sekamiems metams, todel labai svarbu išrinkti kuopos valdybą iš tokių darbuotojų, kuriems ir energijos ir sumanumo netrūksta, kad jie galėtų tinkamai kuopos reikalus tvarkyti ir ją aukliėti visais žvilgsniais. O svarbiausiai, tai bus nominacijos SLA. Pildomios Tarybos narių. Visi žino-me, kad Centro viršininkai yra ta mūsų organizacijos ašimi, apie kurią sukasi visas organizacijos veikimas ir reikalų vedimas, todel begalo svarbu išrinkti tinkamus žmones į SLA. Pildomąją Tarybą ir tadel kiek-

vieno SLA. nario pareiga dalyvauti šituose svarbiuose rinkimuose. Todel dar kartą primenu, kad visi kuopos nariai neužmirškite šito svarbaus susirinkimo ir kiekvienas atsilankykite ir kartu atsiveskite savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA. 124 kuopos.

124 kuopos narys.

36 kp., Chicago, Ill.

Daug yra rašoma spaudoj apie mūsų kuopos darbuotę ir tas yra tiesa, nes kp. stovi visame kame pirmoj vietoj. Narių skaičium, tur but neklysiu patokį puikią vakarienę, tokį malonų vakarėlį, kokio Rockforde dar nebuvo. Apie šį kuopos parengimą jau keliais atvejais buvo rašyta ir man belieka pridurti tik tiek, kad šis vakarėlis padarė tokio gero įspūdžio vietos lietuvius, kad mūsų kuopa daug tuomi laimėjo moraliai, jau nekalbant apie medžiaginę naudą. Daugiau tokių parengimų!

Grudžio 17 d., ketvergo vakare, 7:30 val., įvyks kuopos surengtos prakalbos Mildos svetainėj, 3142 So. Halsted St., Chicago, Ill. Bus svarbus kalbėtojai. Dr. S. Biežis aiškins sveikatos klausimus. Kiekvienas darbininkas ir darbininkė turi atsiminti, kad sveikata yra vienu iš svarbiausių dalykų gyvenime, tad turėtų kiekvienas nepraleisti šių prakalbų. Prie to bus ir kiti kalbėtojai, kurie aiškins SLA. reikalus ir jaunuolių klausimą, kodėl turi prisirašyti prie mūsų organizacijos — SLA. Manau kad kiekvienas suprasite šių prakalbų svarbumą ir skaitlingai į jas atsilankysite.

A. M.

PROTOKOLAS

SLA. 3-čio apskričio suvažiavimo, įvykusio 25 d. spalį, 1925 m., L. M. D. svetainėje, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

PIRMA SESIJA.

1. Suvažiavimą atidarė apskričio pirmininkas J. Gataveckas 10:35 ryte.
2. Pirmininkas paskyrė P. Savicką ir J. Miliauską sutvarkyti mandatus. Iš mandatų pasirodo, kad suvažiavime dalyvauja sekanti delegatai nuo sekančių kuopų — pirmoje sesijoje:

- 40 kp., Pittsburgh, Pa. — J. Virbickas, P. Pikšris, A. Ake-sausirinkimas paprastoj vietoj — Y. W. C. A. svetainėje, į kurį narių atsilankė neskaitylingai. Turbut delto buvo neskaitylingas susirinkimas, kad buvo labai blogas oras — lijo, kad net pats gerb. kuopos pirmininkas p. Levišauskas nepribuvo susirinkimam ir susirinkimą vedė vice-pirm. p. Galeckas. Daug dalykų aptarta ir palikta galutinam nutarimui metiniam arba priešmetiniam susirinkime. Jei bus priimti, tai sekamais metais bus vykunami gyvenimai.
- 42 kp., Wilmerding, Pa. — S. Tareila, J. Piontkas.
- 86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. — J. K. Mažiukna, P. Buknis, D. Kvietka, H. Paukštis, M. Šimkienė, S. Petrikas.
- 90 kp., Bridgeville, Pa. — S. Bakanas, K. Zataviackas, B. Čebatorius, A. Bakanas, J. Nautinėjalis, S. Kumeta, J. Jonikas, K. Karosas.
- 92 kp., Courtney, Pa. — A. Kisielius, A. Baktis.
- 95 kp., Coal Centre, Pa. — A. Kubilskis, J. Galinskas (pasivė-lavo).
- 120 kp., Fayette City, Pa. — J. Staneika.
- 128 kp., Carnegie, Pa. — J. Visockas, J. Žukauskas, K. Šiur-maitis.
- 140 kp., Chaleroi, Pa. — A. Dargužis, V. Balvinas.
- 152 kp., Braddock, Pa. — A. Baltrušaitis, J. Vapevičius, J. Sadauskas, Jurgis Urbonas.
- 160 kp., Donora, Pa. — A. Kizas.
- 170 kp., Russellton, Pa. — A. Bagužis, K. Križinauskas.
- 192 kp., New Kensington, Pa. — V. Balvočius, A. Seris, J. Jesudavičius.
- 266 kp., Castle Shannon, Pa. — P. Laurinaitis, A. Bražinskas.
- 277 kp., Leechburg, Pa. — F. Tadvokis (pasivėlavo).
- 286 kp., McKess Rocks, Pa. — J. Mažeikis, J. Miliauskas, B. Balčius.
- 287 kp., Wilson, Pa. — J. Kuzminskas.
- 323 kp., Glendale, Pa. — M. Balčūniūnė, M. Liepienė.
- 3-čio apskričio valdybos nariai: pirm. — J. Gataveckas, vice-pirm. — A. Vainorius, sekr. — E. K. Šiurmaitienė, išd. —

T. Gelčius, išdo globėjai — J. Kazlauskas, K. Urmonas.

3. Suvažiavimo vedėjais slap-tu balsavimu išrinkta: pirm. — J. K. Mažiukna, sekr. — A. Akelaiutė.

Kuopų įnešimų sutvarkymo komisijon išrinkta vienbalsiai: J. Virbickas, P. Savickas, J. Urbonas.

4. Apskričio sekretorė perskaitė protokolą pereito suvažiavimo. Protokolas priimtas kaip skaitytas.

5. Apskričio valdybos raportai.

Pirmininko raštiškas raportas priimtas kaip skaitytas.

Vice-pirmininkas išdavė savo raportą žodžiu. Raportas priimtas.

6. Pietų pertrauka nuo 12:45 iki 1:30.

ANTROJI SESIJA.

1. Antrąją sesiją atidarė suvažiavimo pirmininkas J. K. Mažiukna 1:30 val. po pietų.

2. Vardošaukis delegatų — visi delegatai ir apskričio valdybos nariai, kurie dalyvavo pirmoje sesijoje, pribuvo ir dar 3 delegatai iš 40 kuopos, būtent: J. Dičius, A. Kardonas ir J. Šermukšnis.

3. Tęsinys apskričio valdybos raportų. Sekretorė ir iždininkas išdavė raportą finansiško apskričio stovio. Raportas sekretorės nesutinka su iždininko raportu. Sutvarkymas šių raportų perduota finansų komisijai. Po kokiam laikui finansų komisija raportuoja, kad joki būdu šiandien negalima sutvarkyti apskričio finansų raportų. Taigi nutarta, kad ši komisija su pagalba iždininko ir sekretorės sutvarkytų raportus kaip greitai galima ir pasiųstų savo raportą bėgyje 30 dienų į „Tėvynę“.

4. Įvairių komisijų raportai. Pikniko rengimo komisijos raportas priimtas vienbalsiai. Komisijos perduot knygas naujai sekretorei priimtas vienbalsiai.

5. Neužbaigti reikalai. Sekretorė pranešė, kad į konkursą dėl prirašėjimo naujų narių užsiregistravo sekanti nariai:

- D. Lekavičius — 92 kp.
- J. Plečkaitis — 247 kp.
- J. Miliauskas — 286 kp.

Pranešta, kad apskričio izde randasi nepasijstų N. ir N. Fondo pinigų. Nutarta, kad komitetas bėgyje 30 dienų pasiųstų tuos pinigus į N. ir N. Fondą.

6. Delegatų įnešimai: Inešta kad atnest pereito suvažiavimo nutarimą kaslink apmokėjimo kelionės lėšų del vieno delegato iš tolymesnių kuopų, dalyvaujančių suvažiavime. Pereito suvažiavimo nutarimas atnestas 31 balsu prieš 20. Šiame suvažiavime dalyvaujan-tiems delegatams, kurie turi teisę sulig praėjo suvažiavimo nutarimo, apmokėta kelionės lėšos.

Inešta ir nutarta panaikint Bedarbių Fondą.

Atnaujinta įnešimas kaslink rengimo prakalbų maršruto. Nutarta 25 balsais prieš 22 pritraukti kalbėtoją iš toliau. Rekomenduota ir nutarta kviest „Tėvynės“ redaktorių p. Vitaitį. Komisija del sutvarkymo prakalbų maršruto reikalau išrinkta sekanti: Apskričio valdyba ir J. Virbickas ir S. Bakanas.

7. Įvairūs dalykai: Skaityta ir priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos valdžią už persekiojimą pažangiųjų piliečių ir varžymą jų laisvės. Nutarta kad sekretorė pasiųstų padėkos laišką L. M. D. už pavilijimą naudoti veltui

KLAIDINGA NUOMONĖ

Kai kurie žmonės pradedą kalbėti, kad esą Amerikos lietuvių laikraščiai per daug rašo apie Lietuvą ir per mažai kreipia dėmesį į Amerikos lietuvių gyvenimą. Šitoki pareiškimai gal ir yra teisingi, tačiau šiuo momentu tokie Amerikos lietuvių laikraščių nusistatymas yra pateisinamas, nes Lietuva statoma pavojui ir todėl kiekvieno tikro lietuvi pareigą būtų. Žuvus nepriklausomai Lietuvai, žusta kartu su ja netik ilgų metų sunki ir brangi kova už Lietuvos laisvę, žusta tos brangios aukos — tukstančių Lietuvos geriausių jaunuolių kraujas ir gyvūbės, sudėtos ant Lietuvos nepriklausomybės aukuro, bet kartu žusta ir patiems Amerikos lietuviams tautinė darbuotės pagrindas. Jei nebūtų Lietuvos, tai kuriems galams Amerikos lietuvių turėtų dirbti ir rūpintis, kad čionai palaikius lietuvių gyva? Pagaliau, kokia pagrindas, kokia prasmė būtų ir patiems Amerikos lietuviams lietuviams pasilikti?

Taigi nepriklausoma Lietuva yra tuo impulsu, kuris mus verčia dirbti, rūpintis lietuvių tautos reikalais, yra tuo pagrindu, ant kurio remiasi ir visos Amerikos lietuvių gyvenimas. Nelieka nepriklausomos Lietuvos — nelieka ir Amerikos lietuvių, kaip tokių. Ir kuomet šiandien Lietuva yra statoma pavojui, negalima jai tai ramiai žiūrėti ir laukti iki ji pražūs. Ir tas pavojus Lietuvai grėsia labiausiai delei jos valdonoj apjakimo savo partijinio karščio kvailulyje. Kuomet valstybės konstitucija pasilieka nieko nereiškančių popiergaliu, kuomet tokios valstybės valdonams nelieka nieko brangaus ir gerbtino tautos istorijoje ir jos kovose už savo laisvę, tuomet visos kultūringas pasaulis su panieka žiūri į tokią valstybę ir ja nepasitiki. Apart to, ir pačių tokių valstybės piliiečių pasiryžimas savo laisvę ginti, iniciatyva savo gyvenimą gerinti, viso krašto kultūrą kelti mažėja ir ilginau tokių valstybės gyventojai pasilieka be energijos, be jokio pasitikėjimo savo jėgomis. Tuomet jiems nesvarbu kas juos valdo, by tik jiems žadamas lengvesnis gyvenimas...

Lietuva šiandien kai kartas tokio likimo vagonį traukia. Štai kame ir sudaro didžiausią pavojų Lietuvos nepriklausomybei. Jokiai valstybei nėra tiek bausis ir pavojingas išlaukinis priešas, kiek yra pavojingas žiauriomis reakcijos ir neteisėtumo priemonėmis tvarkomas vidujinis krašto gyvenimas. Ir ant nelaimės šiandien Lietuvos gyvenimas tempiamas ta pražūtinga vaga.

Labai gerai atmename tuos nesenus laikus, kuomet be teismo, vien „visagalio“ komendantato nutarimu, buvo įgrustas kalėjimas visą savo amžių Lietuvai dirbęs pirmasis Lietuvos Prezidentas *Antanas Smetona*. Tuomet vienas mano pažįstamas amerikonas laikraštinkas (svarbaus žurnalo

vyriausis redaktorius), kuris visuomet buvo Lietuvos draugu ir jos reikalų užtarrėju, sužinojęs tą atsitikimą, pareiškė: „Well, well! It is too bad that Lithuania is turning to be a second Mexico..." (labai bloga, kad Lietuva pastoja antračia Meksika). Ir nuo to laiko Lietuvos valdonai su savo komendantais atliko net tokių darbų, kokių vargiai užtiktum ir pačioje Meksikoje.

Konstitucija sutrempta... Sauvalė, neteisėtumas visame Lietuvos gyvenime pilniausiai viešpatiai. Pagaliau, nuspręsta ant žūt but susitaikyti su Lenkija. Ir štai, kuomet piliečiai pradeda protestuoti prieš derybas

Įvairūs Straipsniai

KRINTANČIOS ŽVAIGZDĖS.

Dažnai šviesiais vakarais, kada dangus giedras ir žvaigždėtats, tenka matyti, kaip per dangų nusidriekia šviesūs šmotelis, lyg degantis koks mažutis daiktelis. Žmonės sako, kad tai esąs ženklas, jog žmogus tuo tarpu miręs — tad jo žvaigždė nusileidusi.

Iš tikrųjų ne taip yra. Žvaigždės, dangaus švytuliai, kuriuos matome spindint dangiuje, neturi jokiu ryšiu su žmonėmis ir žmogaus gyvybe. Tie švytuliai klajoja begalinėje erdvėje, kurios nei galo nei krašto nėra, o žmogus gyvena sau, gyvena taip, kaip jam leidžia gyvenimas, likimas.

Tas žvaigždutes, kurios tenka matyti bekrinant, vadina meteorais. Meteorai atlekia iš begalinės erdvės ir, kai jie patenka krisdami į mūsų žemės orą, įkaista ir užsidega. Dažniausiai jie sudėga ore, nespėdami nukristi žemėn. Tik retkarčiais atsitinka, kad didelis toks meteoras, patekęs bekrindamas į žemės orą, nespėja visas sudengti nukrinta ant žemės įkaištusio akmens pavidele. Šviesiuosius meteorus vadina holidais, o krintančius akmenis meteorais.

Meteorai bekrindami užsidega per 120 kilometrų ir daugiau nuo žemės, o sudėga visai per 45—50 kilometrų nuo žemės. Meteoruose, kurie kartais nukrinta nesudėgę ant žemės, randama sieros, fosforo, natro, kalio, vario, geležies, cino, vandilio, gesuonio ir kita ko.

1799 m. vienam mokslininkui, bekeliavui Amerikon, teko matyti, kaip per kelias valandas krito begalės meteorų, po kelis šimtus per minutę, lyg lyte lijo. Toks meteorų lietus buvo matyti 1833 ir 1866 m., net tą pačią dieną, kaip 1799 m., t. y. lapkričio mėn. 12 d., kaip matyti, toks meteorų lietus pasikartoja kas 34 metai.

1833 metais pastebėjo vieną svarbų dalyką, kuris padėjo išaiškinti meteorų atsiradimą: visi meteorai ejo lyg iš vienos dangaus vietos, kaip spinduliai iš vieno centro.

1833 ir 1866 m. žvaigždžių lietus ejo iš Liuto žvaigždyno, o 1872 ir 1885 m. ejo jau iš kito žvaigždyno. Mokslininkai emė tą tyrinėti, emė ieškoti tų kelių, kuriais erdvėje lekia meteorai. Mokslininkas Skiaparelli surado, kad kai kurių meteorų kelias, ypač tų, kurie būna kasmet matyti rugpjūčio mėn. 10—2 d., labai panašus į tų kelių, kuriuos nuėjo 1862 m. kometą. Vėliau surado, kad Liuto žvaigždyno meteorai eina tuo pačiu keliu, kuriuo ejo 1866 m. kometą.

1899 m. meteorų lietus, kuris

su Lenkija, be teismo juos grada į katorginius kalėjimus. Ant galo „visagalio“ komendantas nesidrovai pildyti net tokį savo viešpatijų sakymą, kad įgrada kalėjimui jau viršaus 50 metų amžiaus moterį — Felciją Bortkevičienę, kuri viso savo gyvenimo laimę pašventė vien Lietuvos labui ir visuomet dirbo kiek tik jos jėgos nešė tam šventam tikslui — Lietuvos Laisvės Aukurai.

Turint prieš akis šitokius liudnus įvykius Lietuvos gyvenime, ar galima prieš juos užsimerkti ir net tikrinti, kad per daug rašome ir rupinamės Lietuvos reikalais? Vyrai, Lietuva pavojuje ir jai žuvus, nereikės mums apie nieką lietuviškai rašyti. Budėkime Lietuvos nepriklausomybės sargyboje!

Grinorius.

vėl po 33 metų turėjo būti, nesimatė; tur but del to, kad tasis lietus nuėjo kiek toliau nuo žemės kelio del planetų iškrypimo iš senojo kelio.

Iš visa to matyti, kad meteorai ir meteorų lietus atsiranda iš kometų. Tos daiktai, iš kurių susidariusios kometos, labai silpnai yra susijungusios. Kai tik saulės traukimo jėga ima veikti, visa kometą arba tik jos dalis subyra, susiskaldo mažutėmis dalelėmis. Tuo būdu 1872 ir 1880 m. žvaigždžių lietus pasidarė iš subyrėjusios Bielos kometos.

Taigi, čia nėra kažko nepaprasto ar stebuklingo. Krintančios žvaigždės, ypač žvaigždžių lietus, baugina žmones. Dabar ir šiais laikais, kaip ir senovėje, daugelis žmonių linkę risti žvaigždžių gyvenimą su žmonių gyvenimu. Kai kur ir dabar dar nori iš žvaigždžių spėti ateitį, nelaimės ar kita ką. Bet tai palikime netikimiams senukams. O mes sakysim, kad meteorai ar žvaigždžių lietus yra didis ir gražus reiškinys tarp daugybės klajojančių begalinėje erdvėje švytuoklių, kuriais galime tik pasigrozėti.

(„Jaun.“) Jn. N.—kus.

KUNIGAI APIE KUNIGUS MINISTERIUS.

Kun. V. Mironas „Lietuvio“ 40 n-ry straipsny „Del kunigų ministerių“ suminėjęs, kad pirmuosiuose kabinetuose iki Steig. Seimo kunigų valdžioj nebuvę ir pastebėję, kad kunigai ministeriams daryti labai prasta medžiaga, sako: „Gerai“ kunigui Purickiui paministeriaus, visame krašte ir Amerikos lietuvių tarpe paskydo daug įvairiausių šmeižtų, kurių vien ataitiko tikrumą, o kiti nieko su ja bendro neturėjo...

Po kun. Purickio ministerių kabinetas jėjo antras kunigas, amžinas krikščioniško bloko ministeris — kunigas Krupavičius. Jis savo radikalizmas nė kiek kairiesiems neužsideidžia. Bet ar jis pataisė blogą nuomonę apie kunigus ministerius? Reikia paabejoti... Dabar sudarytas naujas kabinetas. Jame matome net du kunigu. Kun. prof. Reiny, partijos verčiamas (girdėjau, savo vyresnybės nepatiriamas ir net pats nelabai norėdinas) sutiko būti užsienių reikalų ministeriu. Reikėtų stebuklo, kad jis galėtų pakelti kunigo ministerio vardą... Mums, kunigams, žinomas kun. prof. Reiny: jis geras profesorius, aukštos doros žmogus, statuso budo ir tvirtos valios, drąsus žmogus, bet politinių jo gabumų, išskyrus šeškomą, turbūt mažas kas žino. Gal

gera kitais atvejais ypatybė — draša, jam ir yra pašnibždėjusi imtis tokio atsakomąjo vardo: galėjo kiti, kodėl aš negalėjau! Taip! galėti galėjo, bet ar geran kraštui ir jiemis išėjo?... Bet nebuant pranašu galima spėti, kad kunigo Reinio ministeriavimas krikščionių blokui geran neišeis... („L. U.“)

Neieškok kvailių su žiburiu, rasi ir patamsy.

Zovada joptant, dairytis nėra kada.

Juokiasi puodas, kad kati las juodas, o abu pašini.

Viena blezdingė neatneš pa vasario.

LIETUVIAI AMERIKOJE

WORCESTER, MASS.

Žaibo greitumu žinia paskydo po visą Worcesterą ir apylinkę, kad garsusius musų artistas Juozas Babravičius duos čia koncertą, kuris įvyks nedėlioje, 13 d. gruodžio, Mechanic's Hall, 3 val. po pietų. Visi tą malonią žinią priėmė su dideliu entuziazmu ir pastaruoju laiku neką kita negirdėti kalbant kaip apie viršminėtą koncertą. Įvairios draugijos savo susirinkimuose net taria, ragina savonarius, kad neapleistų tą puikią progą išgirsti musų tautos žvaigždę — artistą-dainininką Babravičių. O jau muzikos ir dainų mylėtojų ir nuolatinų koncertų lankytojų džiaugsmą sunku apsaakyti.

Surenjimui koncerto daug darbuojai „Ausrelė“, nors kiek teko patirti, kad ir daugelio kitų draugijų komitetai pasižadėjo pagalbei. Svetainė pasamta tinkama, kur buna koncertai įvairių pasaulinių artistų, kur bus galima sutalpinti didelę minią žmonių ir nėra abejonės, kad tukstantinės minios atsilankys koncertan.

Svetimtaučiai taipgi įdomauja. Vietinis dienraštis „Telegram“ net prisituntė specialų reporterį, kad gavus daugiau informacijų apie p. Babravičių. Tam tikslui paskyrė lietuvių reporterį, mokslivį Juozą Kebinskią, kuris tenai luoslaikiams dirba. Taigi p. Kebinskas pranešė, kad jam įsakyta nuo „cit. editor“ gauti kuodaugiau siai informacijų. Daug nereikams, kaip išaiškinti, tik parodyti iškarpa iš Bostono laikraščių ir jiemis jau aišku kas per vienas p. Babravičius.

Dabar tik lieka pripildyti pilną svetainę, nes svarbu yra svetimtaučiams parodyti, kad mes lietuviai esame kultūriškai žmonės ir mokame įvertinti savo pasaulinius artistas. Bet visgi matant tokį entuziazmą tarpe lietuvių, galima iš kalno spręsti, kad bus pilna svetainė. Iš laikraščių visi žino, kad Bostono lietuviai puikiai pasirėdė, Brooklyno, New Britaino, Philadelphiajos irgi tinkamai, todėl permatoma, kad ir Worcesteris neatsilikis, nes juk Worcesteris žinomas visoje Amerikoje kaip kultūriška lietuvių kolonija, nes čia visuomet atsižymėta ar tai būtų labdarė darbas, ar būtų pirkime ar iš Lietuvos svečių priėmimo ar kas kitas Worcesteris vis perlipdavo „over the top“. Todėl galima spręsti, kad ir p. Babravičiaus koncertas bus pasekmingas.

Plunksnietis.

CHICAGO, ILL.

Aldona Grušaitė aplaikė mokytojos diplomą. Muzikos mokykla „The Cicero Conservatory of Music and Dramatic Art, Inc., 5740 W. 22-nd Pl., Cicero, Ill., lapkr. 23 d., 1925 m., suteikė diplomą Čikagoj ir apylinkėj gerai žinomai smuikininkei ir kornetistei p-lei Aldonai Grušaitėi. Prieš tos progos mokykla savo name surengė koncertą, į kurį susirinko mokinių tėvai ir artimesni draugai.

Programas buvo išpildytas stebėtinai gerai, kaip musų lietuviams mažai težino ir abelnai paėmus čionai lietuvių gyvena labai mažai.

S. Barkauskas.

Minėtoms panelės pasirodė artistėms pilnoj to žodžio prasme, kurioms nėra baugu pasirodyti ir gerai muziką numančiam publikai.

P-le A. Grušaitė grojo sunkius veikalus: „Scene de Ballet“ — DeBeriot; „Andantino“, „Schon Rosarin“ ir „Liesbrend“ — Martini-Kreislere; „Elegie“ — Massenet ir „Hejre Kati“ — Huboy. Nekurie ty veikalų užima apie 15 minučių ir yra gana sunkūs išpildyti, bet p-le A. Grušaitė juos išpildė visus iš atminties, su nepaprastu gabumu. Svečiai reiškė didelį pasitenkinimą programu.

Po programui mokyklos vedėjas p. E. A. Baas p-lėms Aldonai ir Evelynai įteikė diplomus. Aldona Grušaitė, minėtoji konservatorijoje studijavo smuiką, harmoniją ir muzikos istoriją ir aplaikė muzikos mokytojos liudymą-diplomą. Be to Aldona yra gera kornetiste. Smagu, kad musų lietuviai šio bei to mokinaisi, tas teikia garbę ne vien jų tėvams ar draugams, bet ir abelnai visiems lietuviams.

Čikagietis.

SHADYSIDE, OHIO.

Šis miestelis nedidelis — su apie 3,000 gyventojų beveik vieną angliakasių apgyventas. Čionai į Weeling, W. Va., galima nuvažiuoti gatvekarium už 20c., o Ballerose, Ohio, miestelis galima pasiekti tik už 5c. Šioje apylinkėje angliakasyklų yra 10 ir musų miestelio gyventojai pėsti gali lengvai pasiekti 4 angliakasyklas. Dabar kasyklos pradėjo dirbti pilną laiką, nors per vasarą dirbo tik po tris dienas į savaitę.

Šio miestelio didžiausia angliakasykla yra Weele, kurioje dirba apie 600 darbininkų ir neblogiausiai uždriama. Turime išsirinkę iš darbininkų pusės komiteta, kuris nieko nedirba ir tik prižiūri, kad darbdaviai nesikraustų darbininkų, kad iš žiurėk jau turi pugasvą namus. Randos už namus brangios, nes namų beveik stoka, kadangi kas pasistato sau namus, tai patys gyvena. Gaila, kad šią apylinkę ir šį miestelį lietuviai mažai težino ir abelnai paėmus čionai lietuvių gyvena labai mažai.

Šiam miestelį gyvena daug lenkų ir turi savo bažnyčią. Lietuvių yra nedaug ir jų susipratimas ne kokis. Jie net Dievą garbina lenkiškai ir priguli prie lenkų parapijos.

Fort Leavenworth yra labai didelis punktas visokių militarių įvairių šakų armijos dalyk. Pirmiau ir dabar armija pirkdavore kareiviams čeverkykus iš privatinųjų išdribėjų, bet dabar pastatė savo fabriką šiam forte ir čionai dirbs armijai čeverkykus. Taigi nuo sekamus mėmų reikšmę ir svarbą jo priimtų nutarimų, kartu primindamas, kad dar ir šiandien didžiama tų nutarimų nėra įkūnyti gyvenimam Lietuvos valstybėje. Todėl ragino Amerikos

NEWARK, N. J.

Lapkričio 29 d., Sudžiaus svetainėje, įvyko vietinės Sandaros 19 kuopos prakalbos, kuriose kalbėjo „Tėvynės“ redaktorius S. E. Vitaitis ir „Sandaros“ redaktorius A. A. Tulyš iš Bostono. Prakalbos buvo geros ir publika pilnai patenkinta prakalbomis, nes kalbėtojai rimtai aiškino Lietuvos padėtį, nurodėdami Amerikos lietuvių pareigas linki Lietuvai.

Pirmasis kalbėtojas platakai paašikino Didžiojo Vilniaus Seimo reikšmę ir svarbą jo priimtų nutarimų, kartu primindamas, kad dar ir šiandien didžiama tų nutarimų nėra įkūnyti gyvenimam Lietuvos valstybėje. Todėl ragino Amerikos

lietuvių pagalbei Lietuvos pažangiajai demokratijai tuos prakalbinus obalsius įvykinti gyvenimam.

Antrasis kalbėtojas daugiausiai kalbėjo apie Sandaros reikalus ir ragino pažangius lietuvius paremti „Sandarą“ jos byloje su juodoju kleru, kurio priešakyje atsistojo kun. Garnok kaliniai nelaimikio be darbo organą, kaip pažangų laikraštį. Buvo rinkta aukos ir publika matomai atjautė „Sandarai“, nes sudėjo apie 40 dol. aukų. Publikos buvo viršaus šimto asmenų ir kaip Newark, tai labai daug, nes pastaruoju laiku joki rengėjai publikos sukviesti negali bent kiek skaitlingesnio burelio. Paprastai publikos suėina poradesetkis, tai ir viskas. Taigi šios sandariečių prakalbos buvo gana skaitlingos ir gerai pavyko, nes ir aukų surinkta vidutiniai ir pačios prakalbos pilnai patenkino susirinkusią publiką, kas yra labai geru dalyku ir dideliu sandariečių laimėjimu. Užtai tenka padėkoti šių prakalbų rengėjams: A. Šiugždai, V. Ambrozevičiui, P. A. Lukšui ir kitiems veikėjams, kaip tai: Vl. Lazdynui, A. Puodžiūniui, M. Truskai, p. Strupinei ir kitiems. Prakalbas vedė pil. A. Šiugžda, kuris prie progos padarė kelis karštus ir rimtus pareiškimus linki Amerikos lietuvių pareigų rūpintis visuomenės reikalais ir Lietuvos pažangiųjų žmonių parama.

Prakalbų klausės.

KANSAS CITY, KAN., APYLINKĖ.

Apie 32 mylios nuo Kansas City yra senų kareivių užlaikymo namai, kuriuose ir aš, kaip senas kareivis, jau trys mėnesiai gyvenu. Smagi vieta ir gerai kareivius užlaiko. Jokio darbo, apart lovos pasiklojimo, nereikia dirbti, tai kaip pasiklojam, taip patys ir miegam. Maistą duoda labai puikų ir vėdinama prižiūra kuogeriausia. Vadinas, Dėdė Samas savo išsitarnavusius gynejus užlaiko gerai.

Apie 4 mylios nuo čionai yra Leavenworth, Kan., kuriame fabrikuji yra visai maža ir daugiausiai angliakasyklos, kurių anglies sluogsniai yra nuo 12 iki 27 colių. Anglis nekokia, tai viena kompanija laiko uždarytas net tris savo kasyklas, nes esą labai sunku parduoti dirba apie 600 darbininkų ir neblogiausiai uždriama. Turime išsirinkę iš darbininkų pusės komiteta, kuris nieko nedirba ir tik prižiūri, kad darbdaviai nesikraustų darbininkų, kad iš žiurėk jau turi pugasvą namus. Randos už namus brangios, nes namų beveik stoka, kadangi kas pasistato sau namus, tai patys gyvena. Gaila, kad šią apylinkę ir šį miestelį lietuviai mažai težino ir abelnai paėmus čionai lietuvių gyvena labai mažai.

Šiam miestelį gyvena daug lenkų ir turi savo bažnyčią. Lietuvių yra nedaug ir jų susipratimas ne kokis. Jie net Dievą garbina lenkiškai ir priguli prie lenkų parapijos.

Fort Leavenworth yra labai didelis punktas visokių militarių įvairių šakų armijos dalyk. Pirmiau ir dabar armija pirkdavore kareiviams čeverkykus iš privatinųjų išdribėjų, bet dabar pastatė savo fabriką šiam forte ir čionai dirbs armijai čeverkykus. Taigi nuo sekamus mėmų reikšmę ir svarbą jo priimtų nutarimų, kartu primindamas, kad dar ir šiandien didžiama tų nutarimų nėra įkūnyti gyvenimam Lietuvos valstybėje. Todėl ragino Amerikos

lietuvių pagalbei Lietuvos pažangiajai demokratijai tuos prakalbinus obalsius įvykinti gyvenimam.

Tas suprantama nemažai atsilies į avalų industriją ir sumažės darbininkams darbai, nes armija sunaudodavo apie keturis milijonus porų čeverkykų metus.

Nuo čionai taipgi yra netoli Kansas valstijos kalėjimas, kuriame sėdi apie 3,000 kalinių už įvairius prasikaltimus. Vienu kaliniai nelaimikio be darbo ir verčiami dirbti fabrikuose ir angliakasyklose. Kaliniams matomai atjautė „Sandarai“, nes sudėjo apie 40 dol. aukų. Publikos buvo viršaus šimto asmenų ir kaip Newark, tai labai daug, nes pastaruoju laiku joki rengėjai publikos sukviesti negali bent kiek skaitlingesnio burelio. Paprastai publikos suėina poradesetkis, tai ir viskas. Taigi šios sandariečių prakalbos buvo gana skaitlingos ir gerai pavyko, nes ir aukų surinkta vidutiniai ir pačios prakalbos pilnai patenkino susirinkusią publiką, kas yra labai geru dalyku ir dideliu sandariečių laimėjimu. Užtai tenka padėkoti šių prakalbų rengėjams: A. Šiugždai, V. Ambrozevičiui, P. A. Lukšui ir kitiems veikėjams, kaip tai: Vl. Lazdynui, A. Puodžiūniui, M. Truskai, p. Strupinei ir kitiems. Prakalbas vedė pil. A. Šiugžda, kuris prie progos padarė kelis karštus ir rimtus pareiškimus linki Amerikos lietuvių pareigų rūpintis visuomenės reikalais ir Lietuvos pažangiųjų žmonių parama.

Antanas Sujeta.

CICERO, ILL.

Protestas del klerikų teroro Lietuvoje.

Mes, Ciceros 10 lietuvių draugijų, turinčių daugiaus tukstančio narių, masiniam protesto mitingui, lapkričio 13 d., 1925 m., L. L. Svetainė, 1401 So. 49-th Sour, Cicero, Ill., vienbalsiai priėmė šiuos rezoliuciją:

Kadangi vaduojantys vėlesniaisiais pranėsimais, Lietuvos kalėjimuose laikoma daugiaus kaip 400 politinių kalinių, kurių daugelis laikomi po kelis metus be teismo ir tik todėl, kad jie buvo kandidatais (?), „T. Red.“ nuo darbininkų kuopų į Lietuvos seimą. Ir taipgi pažangieji mokytojai ir mokiniai yra metami iš vietų ir mokyklų ir daugelis uždroma kalėjimuose; ir

Kadangi tų kalinių didžiama yra iš biednuomenės — bežemių ir mažžemių bei ir pažangiosios visuomenės, kurie gina teisingai Lietuvos liaudies reikalus ir nori, kad būtų kaip ekonominiai taip ir kultūriniai pareiškimai, kaip aukščiausį laipsnį naudojančių liaudies;

Kadangi daugelis kalinių yra kankinami šampolais, vidurių mankymų elektros priemonėmis tkislu, kad jie prisipažintų prieš nepildytą prasiakalimą ir kad tais išgautais prisipažinimais teisme būtų galima apkalinti juos;

Kadangi einant prie teismo minėtų kalinių, suspenduota konstitucijinis užtikrinimas nebauti mirties bausme politinių kalinių, o atstovai, kurie priešinosi (Bielinis, Dr. Grinius ir Lapinskas) tokiam reikiagam žygiui su policijos pagalba išmesta iš Seimo; ir

Kadangi vėlesni patvarkymai duoda galią apskriečių viršinkams ne tik laikraščius konfiguoti ir bausti, bet ir kandidatus išstatytus rinkimams prašalinti ir jiemis netinkamas grupes, statančias kandidatus, paskelbti nelegalėmis, galutinai atimta spaudos žodžio ir susirinkimų laisvė ir teisė piliiečių balsavimo laike rinkimų ir laikraščių redaktoriam brukami kalėjimuosna;

Todel mes, pasipiktinę minėtais Lietuvos valdžios žygiais, protestuojame ir reikalaujame:

- 1) Kad visi politiški kaliniai būtų paliuosuoti kuogreičiausiai;
- 2) Kad būtų atsteigta teisė visiems piliiečiams statyti kandidatus piliiečių balsavimui be jokių kliudymų ir persekiojimų. Taipgi suteikti spaudos žodžio ir susirinkimų laisvę;
- 3) Duoti teisę visoms piliiečių grupėms ir visoms darbininkų organizacijoms leisti laikraščius ir aiškinti ne tik jų partijos programą, bet ir abelna tvarką Lietuvos valstybėje;
- 4) Suteikti laisvę Lietuvos darbininkams organizuotis į profesines sąjungas, bei politines partijas kokios jų supratimu būtų tinkamos;
- 5) Duoti Lietuvos kareiviams visas piliiečio teises;
- 6) Kad būtų sugrąžinta konstitucijinė teisė politinių kalinių teismui ir baudimui ir kad

buty sugražinta pilna savivaldybių teisė apskričiuose.

Nutarta, kad šios rezoliucijos kopija būtų pasiųsta Lietuvos Valstybės Prezidentui, Lietuvos atstovui Vašingtone ir spaudai vardu sekamų draugų: Vyru ir Moterys Apšvietos Draugystė, Raudonos Rožės Pašalpos Kliubas, Vakarinės Zvaigždės P. Kliubas, SLA, 194 kp., Lietuvos Tautiškų Sešerų Draugystė, Lietuvių Moterų Progresivo Susivienijimo 43 kp., A. L. D. L. D. 92 kp., Draugystė Lietuvių Tvirtybės, Draugystė Lietuvos Kareivių ir Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekcijos 74 kp.

Delegacijos pirmininkas— J. K. Danta, Delegacijos sekretorius— M. Zalokas.

Užuojautos rezoliucija Lietuvos darbo liaudžiai.

Kadangi per pastaruosius kelis metus Lietuvos valdžia pradėjo naikinti piliečių teises ir tos, kurios buvo garantuojamos Lietuvos Konstitucija, pavėžinti: laisvę susirinkimų, žodžio, spaudos ir organizacijų, be kurių nė vienas darbininkas ne darbininkė negali daryti pažangos pagerinimui savo buvimo Vieton to yra suteikiami kalėjimai tiems, kurie išdrįstų parodyti savo drąsą, padomai darbo žmonių kovon. Jie stoja į rinkimų sąrašus, kad tuomi parodžius savo pasipriešinimą klerikalų vedamai politikai ir kad įvedus pilną darbo žmonių laisvę.

Todel mes, Cicero lietuviai, susirinkę į protesto mitingą lapkričio 13 d., 1925 m., L. L. Svetainė, prieš tokį Lietuvos valdžios pasielgimą protestuojam ir reikiame mes savo užuojautą jums Lietuvos biednuomene; ant kiek jūs pajėgiate teškit pradėtą darbą tolyn ir mes ant kiek galėsim moraliai ir finansiniai remsime jus jūsų kovos lauke.

Pirmininkas — J. K. Danta, Sekretorius — M. Zalokas.

Redakcijos pastaba. Ištikrųjų gaila, kad net dešimties draugijų jėgomis nepajėgiama parašyti tinkamos ir rimtos protesto rezoliucijos, kuri būtų nesarmata pasiųsti ir Lietuvos valdžiai, ir spaudoje paskelbti. Dar ateistina, jei žmonės nepajėgia ko nors atinkamai atlikti, bet jokia būdu neatleistina, kuomet žmonės kalba ir šūkajau apie tokius dalykus, kurių visai nežino.

Tą patį galima pasakyti ir apie aukščiau telpančią protesto rezoliuciją. Joje kalbama, protestuojama ir reikalaujama panaikinti tokius dalykus, kokių tuo tarpu Lietuvos valstybėje nėra. arba reikalaujama padaryti tai, kas jau senai padaryta. Pavidžiu kalbama, kad „vėlesni patvarkymai duoda galią apskričių viršininkams netik laikraščių konfiskuoti ir bausti, bet ir kandidatus įstatytus rinkimams prašalinti ir jiems netinkamas grupes, stantinės kandidatus, paskelbti nelegaliems...“ Tuo tarpu tokių „patvarkymų“ ar įstatymų visai nėra. Šių metų pavasarį buvo sumanytas ir, rodos, Seimui pasiūlytas kaip vadinamo „valstybės apsaugos įstatymo“ projektas, kuriame tarpe kitko buvo ir aukščiau kalbamas „patvarkymas“. Bet kilus prieš tą sumanymą smarkiam pasipriešinimui visuomenėje ir Seime, patys klerikalai tą projektą atsiėmė. Šių rezoliucijų autoriai negali sakyti, kad šito nežinojo, nes apie tai plačiai buvo rašoma ir Amerikos lietuvių pažangiojo spaudoj.

Arba vėl tikrinti, kad Lietuvos politiniai kaliniai yra tik tie ir tik todėl laikomi kalėjime, kad jie buvo kandidatais nuo darbininkų kuopų į Seimą. Tai yra nesąmonė šitaip kalbėti.

lietuvių pažangiąją spaudą gerai žino, kad tarpe politinių kalinių yra nemažai ir valstybės išdavikų, Lenkijos šnipų nuėsių kalėjiman, taipgi kurstytojų Lietuvos kariuomenės prieš sukilimo ir už jaičius kitus prasižengimus prieš valstybę įstatymus. Kaip tat galima reikalauti, „kad visi politiški kaliniai būtų palaiduoti kuogreičiausiam“?

Taipgi nesąmonė reikalauti, kad „duoti Lietuvos kariavims visas piliečio teises“. Jokioje pasaulio valstybėje militarij tarmyboje esanti žmonės negali naudotis visomis teisėmis, kokias turi civiliai žmonės. Kariuomenėje turi būti drausmės ir disciplina ir todėl čionai jau negalima pritaikyti visų teisių ir laisvių, kuriomis naudojasi civiliai piliečiai. Lietuvos kariuomenė turi tas piliečio teises, kurios galima kariuomenei pritaikyti. Pav. kariuomenė balsojau rinkimuose į Seimą. Tie sa, buvo kalbama, kad kadama norėjė panaikinti šitą kariuomenės teisė, bet kol ta teisė nepanaikinta, tai negalima sakyti, kad panaikinta ir juo labiau yra nerimta prieš tai protestuoti.

Galimas daiktas, kad klerikalai sekamuose Seimo rinkimuose visa tai padarys, ką jie planuoja, tačiau negalima sakyti, kad jau padaryta ir reikšti protestą kaip jau prieš įvykusį faktą. Protestas būtų vietoje, jei būtų sakoma, kad protestuojame prieš Lietuvos valdžios planuojamus tokius ir tokius piliečių teisių suvaržymus. Protestai tik tuomet pasieks savo tikslo, kuomet jie bus rimtai ir sąžiningai parašyti, pasiremiant jau neabejotinai įvykusiais faktais. Su tokiomis protestais skaitysis ir Lietuvos valdžia ir juos parems visa protaujanti visuomenė. O toki protestai, kurie iškraipytai faktais ir net ne esamais dalykais paremti ir „stipriais“ žodžiais papuosti, kuo paprastai Amerikos lietuvių protestai pasižymi, nedaro garbės nei patiemts tų protestų reikšėjimas, neigi su jais skaitosi tie žmonės, prieš kuriuos protestuojama.

Arbatos ar kavos mažai vartoti. Gerk užtekinai vandens, jei galima dvi kvorti į dieną. Štai trys puikus receptai, kurie pavairins valgius ir tuom patim laiku suteiks motinai ypatingai sotaus maisto.

Graham Deimantai.

1 puodelis Borden's Evaporated Pieno. 1 puodelis vandens. 3 puodeliai graham miltų 1 šaukštas cukraus 3 šaukštai sviesto 4 šaukšteliai balking pudero 1 šaukštelis druskos 2 kiaušiniai.

Suplak lengvai kiaušinius, pridėk pieno ir vandeni, o paskui persijotus kitus dalykus. Įmaišyk ištirtintą sviestą ir gerai suplak. Pilk į patsviestuotus bandelių kepimo indus ir kep karštame pečiune 20 minutų.

Kepta Kiaušienė.

2 šaukštai Borden's Eagle Brand Kondensuoto Pieno. 1 kiaušinis. Septyni aštuntadaliai puodelio vandens. Čvertis šešiolikta dalis šaukšto nutmežo.

Sumaišyk Eagle Brand ir vandeni gerai. Suplak kiaušini ir pridėk prie pieno mašant gerai. Pridėk vanilę ir nutmež. Kepk ant vandeni vadiniam pečiui. Kada pelio asme- nys įdėtos kiaušieninienė išsėna švarios, tai kepimas baigtas.

Nesuprasta, apleista mergaitė nėra iš knygų paimta. Laike bendrimo daugelis jaunų mergaičių pereina per tokį laikotarpį mizerijos ir rūpesio — motinos jums nepatiks šitas — delto, kad jos netenka pastikėjimo motinoms. Daugelis motinų atsiskako pripažinti, kad šitas laikas yra vienas iš kritingiausių mergaitės gyvenime.

Saugumas gali teisingame matime. Pridėlojimas Borden's Eagle Pieno prie jusų vaiko valgių suteiks jam kiekvieną veikėją reikalingą vikriai sveikatai. Suprantama, šviežias oras, mankštymas, užtekinai miego ir sveiki pasilinksiminiai taipgi gelbsti. Bet jei maistas netinka, niekas netinka.

Skaityk šituos straipsnius kas savaitė atydziai ir pasidėk ateičiai.

Dr. F. MATULAITIS, 322 Holbrook Ave., DETROIT, MICH. Valandos: 12-3 p. m. ir 6-8 p. m. Ultravioletinė šviesa. Diathermia.



Motinos! Jei randate negalima žindyti savo kūdikio tuoj, pradėkite vartoti Eagle Pienu.

Eagle Pienas išaugino daugiau vaikų negu kiti maistai krūvon sudėti. Trys gėntkartės juo išaugo.

Jei prisiusite šitą apgarsinimą į The Borden Company, Borden Building, New York, tai bus jums jūsų kalboje paaiškinta kaip pėnėti jūsų kūdikį su Eagle Pienu.

Dept. 12



Nuo Skausmų

krutinėje ir strėnose, nuo strėnėglie, užsigavimo, itempimo, štyvumo vartok

Severa's Gothardol.

Tai naminis linimentas greitai palengvina plėšiančius nepakenciamus reumatizmo ir neuralgijos skausmus.

Kaina 30 ir 60 centai.

Pirmiausiai kreipkis į aptieką. SEVERA CO., EDGAR RAPIDS, IOWA

NAUJAS ISRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS Gydo Reumatizma, Ranku, Koju, Nugaros skaudėjima, Sati, Ranku, Koju, tirpima, Duseli, Galvos skaudėjima, ir teip visokių skaudėjima (tik ne romas). Tulestanciam žmoniu yra išaugde o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta auoko, kiek ji pati sveria su- lig naudoj gydyto. Kaina: 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 cents extra už persiuntima.

Klaudite pas aptiekorius teip DEKSNIO NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnio Ointment Co., 518 MAIN ST., BOX 352 HARTFORD, CONN., U. S. A.

LIETUVON



NAUJAI NUPUGINTOS KAINOS I ABI PUSI.

Trečioje klasoje sulig laivo į Kauną ir atgal nuo \$203 iki \$215. I Klaipėdą \$18.00 iki \$186.00. GERA NAUJIENA. Naujas Suv. Valst. įstatymas pavelija atlankyti Tėvynę ir būti mėsui, pasieki be kličių grįžti Amerikon nežu- rint kvotos.

Mūsų dideli laivai milžinai kaip MAJESTIC, didžiausias pasauly, OLYMPIC, HOMERIC, LAPLAND, PITTSBURGH, ARABIC, etc. siulo greitą kelionę į Cherbourg, Southampton, Antwerp. Daug laivų išplaukia kas savaitė.

Visi mūsų 3-čios klasos keleivi vienai gaus atskirus kambarius dvieims, keturiems ar šešioms žmonėms. Patogumai, puikus maistas ir mandagumas. Kreipkitės prie mūsų vietinių agentų arba

WHITE STAR LINE RED STAR LINE No. 1 Broadway, NEW YORK.

LIETUVOS OPEROS REKORDAL

„Vienybės“ Knygynas parupino gauti sekancius Kaune įdai- nuotus rekordus: KIPRO PETRAUSKO 1) Dul-Dul-Dudėlė 2) Bernužėli Nesviliok ir 2) Stasys 2) Plaukia Sau Laivelis (piano, smuika, cello) A. SODEIKOS-GRIGAITIENĖS 3) Oi, Berneli, Vienturi 3) Visur Tyla (įdainuota Šulgino) Taipgi turime sekanciu lietuvišku rekordų: 4) Juokai (Visi turi juoktis šį klausant) 4) Paštorius (įgrajino Kauno Kariškas Benas) 5) Dantes Išrovimas (juokingi dialogai) 5) Šmikis Dainininkas 6) Bevaikis vyras pas daktarą 6) Sunaus Logika (juokingi dialogai) 7) Įgalioinio Kelionė į Vilnių. (Šis rekordas pasižymi tyra, lietuviška kaimietiška ištarne). KAINA REKORDO — 75 CENTAL. Už persiuntimą mokasi ekstra: nuo 1 iki 6 rekordų — 75 centai; nuo 6 iki 12 — \$1.50. Siunčiam apdraustu siuntiniu geroje me- džio skrynuteje. Tat už suduzimą neatsakome. VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS, 193 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

Kas tai yra — „ZMONIJS ISTORIJA“

Tai yra puikiciausia paveiksluota, 500 suvirš puslapių knyga pradedanti apskirti žmonijos gyvenimą ant žemės su pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvunų, apskaro plčiai tat šiose dienose svarbų klausimą, Evoluaciją. Leidžia „Dirva“ — kas iš kalso užsiprenumeruos gaus už \$2.00 (ir 25c. už persiuntimą.) Didžiausias veikalas už tokius pinigus! — Prenumeratorių vardai tiks teje knygoje. (Reikalaukit cirkuliero dykai, paaiškinančio apie knygą)

„G A L I U N A S“

Drama iš Lietuvių pasakiskų kovų su žmogėdziais senovės laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar tik 25c. Po išpausdinimo bus 50c. ar 75c.

„DIRVOS“ KNYGYNAS,

Pain-Expelleriu. Niekas neali buti palyginama, kaip ištrynimus su geruoju, senuoju Pain-Expelleriu. Kat tik pastebit apirėkimas kalio, tuojaus naudokit šį garsų naminį pagelbininką, kad išvengus totimesnių komplikacijų. 35c ir 70c vaistinėse. Tėmykit, kad butų Inkaro vaizbaženklio ant pake- lio. F. A. D. RICHTER & CO. Berry & South 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

NAUJAS Aušros Knygyno Katalogas

Sykiu ir Kalendorius 1926 ir 1927 Metų. Visi, kurie prisijus 15 centų stampomis padengimui persiuntimo lėšų, apilakys Aušros Knygyno Katalogą. Kataloge randsi visos geriausios knygos, kurios buvo išleistos Lietuvoje ir Amerikeje iki Rugs.-August 1 dienai, 1925 m. Taipgi Kalendorius 1926 ir 1927 metų su amerikoniskomis ir bažnytinėmis šventėmis. Vienas iš turtingiausiu katalogu lietuviuose, gausiai iliustruotas. AUŠROS KNYGYNAS 3210 So. Halsted St. CHICAGO, ILL.

Ruffles. Atsargiai prižiūrėti nagai, sveikta veido išžiura ar naujusios mados aprėdai net bus patėmyti, jeigu plaukai bus pilni pleiskanų. Nedelskite, kad tie bėrys baldi parazitai gadinų jusų gražimą. Naudokite Ruffles kas vakaras per delmit dienų ir pleiskanos tuojaus išnyks. Po to retkarčiais naudokant apšaukite nuo jų. Ruffles parduoda jusų vaistininkas po 65c. butka arba 75c tiesiog iš laboratorijos. F. A. D. RICHTER & CO. Berry & South 5th Sts. Brooklyn, N. Y. BIZNIERIAI GARSINKITES „TEVYNEJE“.

ALB. S. TREČIOKO AGENTURA. Parduoda laivakortes visų linijų ir geriausiu laivų. Geriausiai, greičiausiai ir pigiausiai pirmuončia PINIGUS Litais ir Doleriis. Aprėdužia (inšurina) visokiūs daiktus nuo sudėgimo ir nelaimių, ir visokiūs biznius bei automobilius. Perka namus ir farmas. Skořina pinigus ir patarnauja visokių dokumentų padaryme. Visais reikalais kreipkitės šiuo antrašu: A. S. TREČIOKAS, 199 Adams St., Newark, N. J. Telefonas Market 4867 arba Bigelow 3563-W

REIKALINGI AGENTAI. Mums reikalingi agentai tuojuas visose kolonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atlyginimas yra geras ir proga gera paprastam žmogui pasidaryti pinigų nuo \$50 iki \$75. Kas mėnesį liuosu laiku. Reikalaukite visų informacijų dykai. Vyrai ir moterys gali buti mūsų agentais. Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų atliekamu laiku nuo mokinimosi. SANDARA, 327 E Street, BOSTON 27, MASS.

Telegrafinės Pinių Perlaidos 50 Centu. NAUJENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo sistemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius telegramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJENOS pasiunčia už 50 centu. PINIGAI NUBEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS. Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi I visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybų išmokėt kam reikia gražinami siuntėjui. Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos: 100 litų \$11.25 400 litų \$42.50 700 litų \$78.25 200 litų 21.50 500 litų 52.75 800 litų 83.50 300 litų 32.00 600 litų 63.00 900 litų 98.75 Money orderius reikia pirkti ant vardo: Naujienos, 1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILLINOIS.

DABAR UŽSIRASYK 'AMERIKOS LIETUVI' AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ramių pasiskaitymų, naudingų moksliskų straipsnių ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietuviui. Kas jį užsirasys lapkričio ar sekancio gruodžio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gražių sieninį kalendorių. Užsirašyk dabar, o turėsite naudingą laikraštį. Reikalaujam agentų užrašinėti AMTRIKOS LIETUVI, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popieras. Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip: 'AMERIKOS LIETUVIS' 14 Vernon Street, WORCESTER, MASS.

'VILNIS' LIETUVIŲ DARBININKŲ DU-SYK SAVAITINIS LAIKRASTIS, 8 PUSLAPIŲ. Išsėna Utarninkais ir Pėtėnyčiomis. VILNIS turi savo korespondentus LIETUVOJ IR RUSIJOJ, suteikia teisingas žinias iš Amerikos ir visos pasaulio nuotikių. Vieną numerį pažiūrėjimui siunčiame veltui. VILNIES prenumeratos kaina Amerikoje: metams \$3.00; pusei metų \$1.75; Chicagoje ir užrubežy, metams \$3.50; pusei metų \$2.00. 'V I L N I S'.



KOMP. MIKAS PETRAUSKAS.

VIETINES ŽINIOS

MIKO PETRAUSKO KONCERTAS.

Kai jau žinoma „Tėvynės“ skaitytojams, kad Amerikos lietuvių mylimo kompozitoriaus Miko Petrausko koncertas įvyks ketvirtadienį, gruodžio 17 d., praidės 8 val. vakare, Y. W. C. A. svetainėje, 376 Schermerhorn St., Brooklyne. Šis koncertas gerb. Petrausko bus viatinis Brooklyne, todėl patartina visiems Brooklyno ir apylinkės lietuviams atsilankyti į koncertą ir išgirsti musų visų mylimą kompozitorių dainuojant. Gal but bus paskutinis kartas pasigėrėti gerb. Petrausko dainavimu, nes jis vėl grįž Lietuvon ir nežinia ar begalės kuomet nors atvyktų į Ameriką, kad paklanktų Amerikos lietuviams savo gražius žavėjantis dainelėmis.

Patartina visiems skaitlingai atsilankyti dar ir delto, kad šiuo kartu gerb. Mikas Petrauskas duos visai naują programą. Dainuos dainas, kurių dar musų kolonijos lietuvių neturėjo progos išgirsti, nes Petrauskas budamas Lietuvoje tas dainas parašė. Taigi nepraleiskit progos išgirsti naujų dainų. Štai jos: „Margoj pievoji“, „Pavasario rytas“, „Per vėlu“, laudies dainos, duetai iš operos „Zalėjų Karalienė“. Taipgi veikalai ir kitų kompozitorių: „Pavasario giesmė“, F. Mendelsohno, romansas iš „Petrankos eilių“, — A. Glazunovo, „Lakštingalė“ — Aliabjevo, romansas — „Eilė karolių“ — P. Caikovskio ir kiti dalykai. Apart Miko Petrausko programos išpildyme dalyvauja p. Marė Strumskis, soprano; jaunasis M. W. Bush, pianistas; Feliksas Morkus, baritonas.

Bilietai vidutinės kainos: 75c., \$1.00 ir \$1.50, kurie pasiduoda „Tėvynėje“, „Vienybėje“, „Garsė“, „Laisvėje“ ir pas Operetės Draugijos narius. Patartina bilietus nusipirkti iš anksto — prieš koncertą, nes šita salė nelabai didelė ir todėl gali pritrukti vietų. Kaip girdėti visi muziką mylintieji lietuvių rengiasi atilankyti į šį reikšmingą koncertą, kad susitikus gerb. Petrauską ir pasiklausius jo dainų. Visi žino kokį svarbų darbą atliko Amerikos lietuviams muzikos srityje gerb. M. Petrauskas, todėl kiekvienas nori pagerbti jį ir dar kartą pasiklausyti jo malonaus dainavimo. Privaziuoti prie minimos salės galima Fullton elevatoriu, išlipant ant Flatbush Ave. ir paeiti du bloku į pietus. Važiuojant visomis subvėmis reikia išlipti Atlantic Ave. stotyje ir paeiti du bloku į šiaurę. Taigi visi neužmirškite šio reikšmingo koncerto.

pasiklausyti to gražaus ir nekad negirdėto programo.

Dainos mylėtojas.

IŠ JAUNUOLIŲ MOKYKLOS.

Gruodžio 3 d., įvykusiame S. L. A. 83 kuopos susirinkime buvo plačiai apkalbama ir šios kuopos Jaunuolių Mokyklos reikalai ir padaryta reikalingi nutarimai tuo svarbiu klausimu. Kuopa paaukojo iš žėdo 10 dol. mokyklos palaikymui ir taipgi susirinkime esantieji nariai suėdo aukų apie 40 dol. tam reikalui. Taipgi išrinkta nauja komisija mokyklos prižiūrėjimui ir mokytojų pagalbai. Komisija susideda iš darbščių ir energingų darbuotojų: J. Ginkaus, J. Marcinkevičiaus ir J. Kazlausko.

Minėtoji komisija jau daro planus mokyklos reikalų pagerinimui ir patobulinimui ir todėl susidaro galimybės priimti daug naujų mokinių. Bus sudaryta dar naujų klasių ir esamos padidintos, todėl dar galima naujoms mokinėms įstoti mokyklon. Pamokos eina antradieniais dainavimo ir meno dalykų, o penktadieniais mokymas skaityti ir rašyti lietuvių kalboje. Pamokos prasideda 7 val. abu vakaru, „Vienybės“ svetainėje, 193 Grand St., Brooklyne. Todel prašomi tėvai įregistruoti savo vaikučius į mokyklą, geriausiai patiems juos atvedant pažymėtai vakarais. Tegul musų jaunimas lavinasi būti lietuviams. Yra planuojama šita mokykla palaikyti gyva visą laiką ir net vasaromis prie jos prigulintiems jaunuoliams duoti progos naudotis šia mokykla, rengiant išvažiavimus, žaislus ir net laimėjimus už pasižymėjimą. Todel visi tėvai pasinaudokite šia proga ir leiskite savo vaikučius į Jaunuolių Mokyklą. Mokyklos draugas.

IŠ ARTISTO BABRAVIČIAUS DARBUOTĖS.

Gruodžio 4 d. artistas J. Babravičius jau įdainavo keturias dainas į rekordus Columbia kompanijoje. Kiek teko patirti, dainos taip gražiai ir aiškiai skamba, kaip kad gyvas p. Babravičius dainuotų. Spėjama, kad Kalėdoms rekordai jau bus gatavi ir dauguma lietuvių jau galės savo namuose turėti p. Babravičiaus koncertą. Neuzilgo p. Babravičius įdainuos dar šešias dainas, tarpe kurių bus dvi rusiškos ir dvi itališkos. Dabar įdainavo tik lietuviškas. Tuo tarpu gerb. musų artistas rengiasi prie koncertų, kurių jau visai eilei nustatyta galutinai laikas ir vietas. Ir taip: gruodžio 13 d. Worcester, Mass., didžiulėje Mechanikų salėje. (Plačiau rašoma korespondencijų skyriuje. Red.)

Gruodžio 20 d. rengia Water-

je, 2 val. po pietų. Tikimasi pasisekimo, nes visas Waterburis sujudęs delei šio p. Babravičiaus koncerto.

Gruodžio 27 d. rengia Sandaros 37 kuopa iš Amsterdam, N. Y. Koncertas įvyks Am. Lietuvių Klubui salėje, 2 val. po pietų. Dedama didelių pastangų, kad koncertas būtų kuopasekmingiausias.

Taigi teko girdėti, kad p. Babravičius kviečia ir vėl Philadelphiai lietuviai ir nori surengti koncertą kitoje miesto dalyje, nes ant Richmondo rengtas koncertas puikiai pavykęs ir staciai sužavėjęs philadelphiečius. Taipgi teko nugirsti, kad ir Brooklyne bus rengiamas p. Babravičiui atsisveikinimo koncertas, rodos, apie pabaigą sausio mėnesio sekamų metų, visiems vietos lietuviams žinomoje Academy of Music salėje. Vadinas, p. Babravičius dirba išsijuoseg.

Žinių rinkėjas.

IŠ BROOKLYNO LIETUVIŲ JUDEJIMO.

Vilkas, sakoma, vis į girią žiuri.

Daugelis lietuvių, gyvenančių Amerikoje, yra išgyvenę šioje šaly ilgesnį laiką, negu Lietuvos. Vienok jie vis dar negali „apsiprasti“ su Amerika. Juos graužia ilgėsiu kirminas.

O ką jau bekalbėti apie tuos lietuvius, kurie gyvena čia trumpesnį laiką? Jie dirba amerikiečių tarpe. Jie kalba angliškai gatvėse, krautuvėse, gatvekariuose. Jie lanko amerikiečių patiekiamus jiems kramtuosius paveikslus. „Amerikos dvasia“ yra apgaubus juos iš visų pusių.

Ir visgi — „vilkas į girią žiuri“. Ir visgi lietuvių pasilieka lietuviams ir Amerikoje. Jie tiesiog turi, pačios prigimties spūriami, susitikti su lietuviu šioje šalyje, tai prakalbese, tai kokiuose kituose parengimuose.

Šiam troškimui lietuviu lietuviu susitikti, pasikalbėti, pasilinksinti; šitam jaunumi patenkinti Sus. Lietuvių Amerikoje 83 kuopa rengia balių šeštadienio vakare, sausio 2 d., 1926 m., Rusų Valstiečių ir Darbininkų Svetainėje, 118 Cook St., Brooklyne, N. Y.

Bus, veikiausia, išpildytas trumpas programos. Muzika grieš lietuviškus ir angliškus šokius. Bus bufetas — užkandžių ir visokių gerimų.

83 kp. narys.

SUARESTUOTA BUTLEGERIŲ KORPORACIJA.

Pereitos savaitės paaigoje, po kelių mėnesių sekimo prohibicijos agentai iš Vašingtono, veikdami su New Yorko agentais, sugavo 20 iš 42 asmenų, sakoma priklausančių didžiulės butlegerių korporacijai Amerikoje. Vadas tos korporacijos esąs žinomas Dwyer'is savininkas žirgų lenktynėms ir sportininkas. Jis pastatytas po \$40,000 bėlos. Korporacijai turėjo ofisus Grand Central stoty, naujame Albee teatre Brooklyne, Jamaicae ir kitose vietose. Ši korporacija buvo tiek galinga, kad išlaikė savo lėšomis valdžios jurų sargybą, kurios užduotis yra butlegerius gaudyti. Butlegeriai mokėjo algas valdžios valdininkams ir papirkdavo juos „pinigais, moterimis ir vynu“. Prie to jų tarnaivi privertė visus kitus butlegerius mokėti „taksas“ sumoje \$2 nuo kiekvieno skrynūtės įvežamos į New Yorką degtinės.

Sąryšyje su šitų butlegerių suėmimu yra suareštuoti ir keliu prohibicijos valdininkai, kurie kaltinami suokalbyje su butlegeriais įgabenti ir pardavinėti degtinę. Gruodžio 7 d. prasi-dėjo tardymas suimtųjų kaltinamųjų ir kas išeis iš to tardy-

IVAIRIOS NEW YORKO ŽINUTĖS.

— Bostonietis Aleksandras Mizara lankėsi „Tėvynės“ redakcijoje gruodžio 7 d. Pild. Mizara vyksta į Floridą praleisti žiemą ir sustojęs New Yorko kelionis dienomis aplankė ir S. L. A. Centrą.

— Gazu užtroško net 4 ypatoms tik viena diena ir kitos 7 ypatoms gerokai apsvaigintos. Šitos nelaimės įvyko į gruodžio 6 d. naktį.

— Automobiliai užmušė 939 ypatoms New Yorko mieste per šiuo metų 11 mėnesių. Užmuštųjų tarpe yra 385 vaikai. Perrašyti per tą patį laiką užmušta 26 ypatoms daugiau.

PARDUOTI ŽEMĖS PLOTAI.

Šiemet pavasarį iš varžytinių žemės ūkio ministerijai pardavė 3,240 ha žemės už 4,058,000 litų, vidutiniškai po 1,250 litų ha.

KLAIPĖDOS KRAŠTO MIŠKAI.

Statistikos žiniomis, Klaipėdos krašto girių plotas siekia 36,316 ha, iš kurių mišku apaugusį žemė siekia 28,435. Girių priežiūros reikalus veda krašto direktorijos ypatingas girių reikalams skyrus, kurio vedėju yra p. Luteris. To skyreriaus žinioj yra girių priežiurai toks personalas: vyr. girininkų 5, revirų gir. 2, girininkų 30, pelkių prižiurėtojų 2.

Klaipėdos krašto girių ukis karo metu labai nukentėjo.

Nemaža Klaipėdos krašto miškai nukentėjo ir nuo gaisrų bei gyvių. Tačiau miškai uoliai užsodinami. Netrukus bus apasodintas nudegęs plotas kryžmine forma, kad tuo budu sumažinus tose apylinkėse visuo-met esantį gaisro pavojų.

Kuopu Susirinkimai

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuopos metinis susirinkimas įvyks 13 dieną gruodžio. Visi nariai ir narės kviečiami skaitlingai atsilankyti, nes šiame susirinkime bus renkama kuopos valdyba 1926 metams ir nominuojami kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. Turime ir kitų svarbių reikalų apsarvastymui. Taipgi neužmirškite užsimokėti ir užvilktus monesnius. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 303 kuopos.

V. J. Kalesinckas — sekr. N. S. Pittsburgh, Pa. SLA. 86 kuopos susirinkimas įvyks 13 d. gruodžio, 1 val. po pietų, S. L. svetainėje, 818 Belmont St. Visi nariai skaitlingai atsilankykite, nes bus nominuojami kandidatai į SLA. Pild. Tarybą. Bus renkama ir kuopos valdyba 1926 metams. Turime ir kitų reikalų apsarvastymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 86 kuopos.

S. Petrikis — sekr. Elizabeth, Pa. SLA. 271 kp. metinis susirinkimas įvyks 13 dieną gruodžio, paprastoj vietoj, 12 val. dieną. Visi nariai būtina dalyvaukite šiame susirinkime, nes bus renkama kuopos valdyba 1926 metams. Turime ir kitų reikalų apsarvastymui. Neuzmirškite užsimokėti užvilktus mokesnius. Taipgi

GERA NAUJIENA RUKYTOJAMS!

Baksas geriausiu cigaru Kalėdoms už mažą mums patarnavimą. Atsiskaitite skubiai savo kalboje. GEO. M. STAIN, 1256 Blair Ave.

VISKAS NUPIGINTA

Naujausios mados pianai ir playerai. Gramafonai visų kompanijų: Columbia, Odeon ir kitų. Turime ir lietuviškų rolų pianams. Taipgi turime rekordų gramafonams visų lietuviškų artistų: Kipro Petausko, Butėno, Sodeikos, Čiausko, Ramanausko ir kitų. Nežilgio bus gatavi ir Babravičiaus. Viską prisūcinami tiesiog į namus. Rikalauskite katalogo, o viską sužinosite veltui Adresuokit: J. B. A M B R O Z A I T I S, 560 Grand St. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 6262.

bus nominuojami kandidatai į Pild. Tarybą. Neatsilankiusieji busite baudžiami 1 doleriu. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 271 kuopos. C. Godlauskas — sekr.

PUIKI Kalėdų Dovana

KIEKVIENAS DŽIAUGSIS TOKIA PUIKIA DOVANA GAVES, O JĖ GALIMA NUPIRkti už VISIŠKAI MAZUS PINIGUS.

“Gyvenimo Dumble”

yra puikiausia Kalėdų dovana, nes tai yra labai graži apysaka, nupinata iš varguolių žmonių gyvenimo, kuri patiks kiekvienam. Džiaugis kiekviena panelė tokią dovana gavs nuo savo širdies karaliaus, džiaugis kiekviena žmonelė, kuomet ją apdovanos šita jausinga apysaka Jos mylimasis vyras. Abelnai, „Gyvenimo Dumble“ apysaka bus labai brangi Kalėdų dovana nuo visų ir visiems. Pasiskubinkite ją nupirkti, nes jau nebeada šitos gražios apysakos turime. Druitas audimo aparatai — \$2.50, storo popiero aparatai — \$2.00. Pasiųsime jai staciai nurodytai ypatai be jokio primokėjimo, net pažymėdami nuo ko yra siunčiama kaipo Kalėdų dovana, jei perkėsite tu norės. Siunčiant į Lietuvą, reikia primokėti toc. persiuntimo lėšoms. Pinigus galima siųsti registruotu laiškū, arba pašto perlaida (money order). Siunčiant banko čekį reikia pridėti toc. padengimui lėšų čekį iškeičiant. Adresas: „P A R A M A“ 307 W. 30-th St., New York City.

GERIAUSI RANKŲ DARBO ITALIŠKI ARMONIKAI



Mes išdirbame ir importuojame visokių rusų geriausius rankų darbo itališkus armonikus, kurie yra geriausiai patalpinę Garsai tuo jais, deliaciniai metu. Musų kamos yra žemėsmeisė us kitu išdirbimu. Dykai suteikiamos pamekos groti armoniku. Mes garantuojame, kad jus galesite groti musu dideliu Armoniku iš gaidų, psitratkuve, apie 4 mėnesius. Rašykite angliškai del pinigų informacijų. Pareikalavus pasiūciname iliustruotą katalogą. RUATA SERENELLI CO., 817 Blue Island Ave., Dept. 66. Chicago, Ill.

NGL NORTH GERMAN LLOYD LAIVAKORTES | ABI PUSI NUPIGINTOS | Lietuvų Par Bremeną



Tredis klasisi žvėstai kainuos.

SKAUSMAS KUR? PAMINKIT.

- 1. Ramatiško gėlimo.
2. Nerviško galvos skausmo.
3. Neuralgijos skausmo.
4. Mėšlung'iko traukimo.
5. Kietasprando.
6. Skausmo šonų, kurtinės ir pečių.
7. Apsideginimo ir žaizdų.
8. Apsisaugojimo nuo uodų.
9. Skaudančių muskulu.
10. Apsisaugojimui nuo užnuodijimo, nuo stipnų atsitikimų, idreskimo ir t. t.
Prekė 35c., 65c. ir \$1.25. Del patarimo arba knygutės rašykite į: ALBERT G. GROBLEWSKI & CO., Dept. 14, Plymouth, Pa.

EKSTRA! GERIAUSIAS KUKU LAIKRODIS RINKOJE!



Jeigu jus norite nusipirkti gerą Kuku Laikrodį, tai nusipirktie šitą laikrodį, o busite pilnai užganėdinti. Šitas tikrasis Kuku Laikrodis importuotas iš Europos, padarytas iš tvirtu riešutmedžio, puikiai išpaulytas, su raudonmedžio pridėkiais, uosiniai ir juodmedžio ranka padaryti įvairūs artistiški išmarginimai, puikus viduriai, baltos šlapio kaulo rodyklės ir numeriai. Musu pusevalandžius kukavimu, labai gerai laiko laiką ir gali laikyti visam jusu amžiui. Ankščio turi 17 colių, o pločio — 13 colių. Niekur jus negausite tokio puikaus laikrodžio už tokią žemą kainą. Vertas mažiausiai \$20.00, tačiau musų rumažiinta trumpam laikui kainu yra tik \$13.75. Priesiųskite mums tik \$2.00 kaipo depozitą, o likusius užmokešite tuomet, kaip laikrodis bus pristatytas į jusu namus. Užganėdinimas garantuojamas, arba pinigai gražinami. PASTABA: Jei jus gausite kuku laikrodį kur nors kitur už pigesnę kainą, tai atmintie, kad jis nebus pasiuloma. Siųskite užsakymą dabar, kol kaina yra taip žema. Adresas:

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS IR KOMISIJŲ ADRESAL

Pildomoji Taryba: Prezidentas — St. Geguzis, Mahanoy City, Pa. Vice-Prez — V. Kamaranskas, 177 Slocum St., Edwarsvile, Pa. Sekretorė — P. Jurgelutiė, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Iždininkas — T. Paukščis, 13 Mill St., Pittston, Pa.

Iždo Glob. — J. M. Danielius, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. Iždo Glob. — M. A. Raginskis, Box 144, Plymouth, Pa. Dr.-Kvot. — Dr. E. G. Klimas, 2588 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Kontrolės Komisija: J. W. Liutas, 45 Broadway, c/o U. S. Lines, New York, N. Y.

B. Saloveičikas, 121 Farmington Av., New Britain, Conn. K. Strumskis, P. O. Box 342, Brooklyn, N. Y.

Apėvietos Komisija: Pr. Bajoras, 417 E. 25-th St., Brooklyn, N. Y.

Dr. A. Montvidas, 25 E. Washington St., Chicago, Ill. J. O. Sirvydas, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Istatų Komisija: K. Jurgelionis, 3335 So. Halsted St., Chicago, Ill.

K. Gugis, 3323 S. Halsted St., Chicago, Ill. Z. Puišintė-Salნიე, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Finansų Komisija: J. S. Lopatto, Coal Exchange Bldg., Wilkes Barre, Pa. A. F. Bredickas, Shenandoah Trust Co., Shenandoah, Pa.

A. Mikalauskas, 125 Grand St., Brooklyn, N. Y. Sveikatos Komisija: Dr. I. B. Bronušas, 3037 O'Donnell St., Baltimore, Md.

Dr. S. Biežis, 8114 W. 42-nd St., Chicago, Ill. Dr. A. J. Karalius, 3808 S. Morgan St., Chicago, Ill.

Labdarybės Komisija: P. Jurgelutiė, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. M. Baldauskaitė, 60 Third St., Wyoming, Pa.

P. Baličienė, 1804 W. 64-th St., Chicago, Ill. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:

F. Živatas, 1823 N. Main St., Scranton, Pa. J. M. Buchinskas, 76 Glenwood Ave., Binghamton, N. Y.

S. Bakanas, Mayview, Pa. VISI SLA. NARIAI IR NERRE REMKITE TUOS BIZNIERIUS